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11. 2. 2015 
Přednáška o Japonsku – J. Kopecký

11. 2. 2015 
Workshop kaligrafie – J. Kopecký

27. 3. 2015 
Den učitelů – J. Nevrklová

22. 3. 2015 
Zdobení létéčka – J. Kopecký

22. 3. 2015 
Vynášení smrtky – J. Kopecký



Dne Země

Zveme všechny dobrovolníky na tradiční úklid našeho katastru

v sobotu 25. dubna 2015 
od 8.30 do 11.30 hodin

Sejdeme se v 8.30 v městském parku a po skupinkách uklidíme 
jednotlivé lokality

Pytle na úklid zajistí firma Sateso, s. r. o., s sebou pracovní rukavice 

Malé občerstvení zajištěno 

Město Šlapanice pořádá ve spolupráci 

s komisí životního prostředí

u příležitosti

POJĎME SI 
UKLIDIT 

NÁŠ KATASTR

19. 2. 2015 
Veřejná diskuze o hřišti Jiráskova  – J. Kopecký

7. 2. 2015 
Farmářské trhy – J .Nevrklová

7. 2. 2015 
Farmářské trhy – J .Nevrklová

15. 2. 2015 
Masopustní průvod – J. Kopecký

15. 2. 2015 
Masopustní průvod – J. Kopecký
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Projekt „Víceúčelové  
hřiště v ulici Jiráskova” 
zaměstnává radnici

Obsah

Kompromisní řešení v  případě pro-
jektu „Šlapanice – Víceúčelové hřiště  
s umělým povrchem při ulici Jiráskova“ 
se snaží najít vedení města. Na  základě 
závěrů, které vyplynuly z  ankety a  veřej-
né diskuze s  občany, rada města (RM) 
rozhodla, že je třeba změnit parametry 
stávajícího projektu tak, aby tato lokalita 
sloužila i  dalším skupinám občanů. RM 
pověřila místostarostu a  odbor investic  
a  správy majetku přípravou nového pro-
jektu na  využití tohoto místa k  volnoča-
sovým aktivitám, přičemž i nadále počítá 
s  ponecháním vyčleněné finanční částky 
pro tuto lokalitu.

Členové rady města se při svém rozhodo-
vání opírali mimo jiné i o závěrečnou zprá-
vu společnosti Partnerství, o. p. s., zpraco-
vanou na základě výsledků veřejné diskuze 
a  ankety. Ta v  ní upozornila, že předklá-
daný záměr víceúčelového hřiště vyvo-
lává obavy z  hlučnosti při jeho užívání,  
a označila jej jako nevhodný do této lokali-
ty. Skupina obyvatel, která je proti zámě-
ru, není zanedbatelná a  pochází z  domů, 
které jsou výstavbou nejvíce dotčeny. 
„Většina obyvatel naopak souhlasí s vyu-
žitím území, které bude pokrývat širší cí-
lovou skupinu a nebude zdrojem nadměr-
ného hluku,“ uvádí se ve zprávě.

„Při svém rozhodování rada města také 
přihlédla k tomu, že společnost Brněnská 
pole v letošním roce zahájí realizaci více-
účelového hřiště v  lokalitě Brněnských 
Polí, kde jej bude realizovat společnost 
Brněnská pole, a. s. Jako vhodnější se pro 
město jeví situování takto specifických 
sportovních hřišť do  míst, která disponují 
potřebným zázemím, např. do oblasti škol-

ního, sportovního areálu, kde by bylo možné 
využívat zázemí školy, jako jsou WC, šatny 
nebo sprchy“, uvedla starostka Michaela 
Trněná. 

Beseda s občany byla plná emocí, 
ukázala však další směr.
K  problematice projektu víceúčelového 
hřiště Jiráskova uspořádalo 19. února 
2015 město Šlapanice moderovanou 
diskuzi ve  spolupráci se společností 
Partnerství. Šlo o  nový přístup k  jednání 
s občany s využitím externího moderátora, 
který dává prostor všem přítomným, při-
čemž vedení obce do  diskuze nezasahuje, 
pouze odpovídá na  dotazy. Cílem radnice 
bylo sblížit rozdílná stanoviska obou stran, 
dosáhnout shody na projektu a zjistit, za ja-
kých podmínek je či není přijatelný. 

Diskuze byla velmi bouřlivá, přesto se po-
dařilo díky moderátorům zmapovat pozi-
tivní a negativní argumenty i alternativní 
návrhy na  využití tohoto prostoru. Nej-
častější důvody uváděné zastánci projektu 
jsou: Děti žijící v této lokalitě si nemají kde 
hrát, jde o bezpečné místo pod dohledem 
a mělo by sloužit pro sportovní vyžití dětí 
starších 12 let. Naopak odpůrci projektu 
považují tuto lokalitu za  nevhodnou pro 
hřiště určené k  míčovým hrám. Upozor-
ňují na  absenci WC pro uživatele hřiště  
a  také se obávají možných konfliktů růz-
ných věkových skupin.

Lokalita při ulici Jiráskova patří v  této 
oblasti k  nemnoha obecním pozemkům, 
kde lze realizovat projekt pro volnočasové 
vyžití. V současnosti je využíván jako pěší 
trasa, kde probíhá venčení psů, stávající 
zeleň slouží dětem ke hraní. Účastníci dis-
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kutovali i o jiném využití prostoru. Navrhují 
například klidovou zeleň s posezením, hřiš-
tě menších parametrů, dopravní hřiště, do-
plnění prostoru valem pro sáňkování apod. 

Co bude dál?
Vzhledem k  současné situaci je nejvýše 
pravděpodobné, že nebude možné dotaci 
využít. Projekt se totiž nebude realizovat 
v podobě, v jaké byl ministerstvem schvá-
len. „Odpovědnost za  nemožnost využít 
dotaci kvůli výraznému nesouhlasu obča-
nů lokality spočívá na  předchozím vede-

ní radnice, které s občany lokality začalo 
o  záměru hřiště diskutovat až ve  chvíli, 
kdy dotace již byla přidělena, projekt 
zpracován a na diskuzi s občany bylo tudíž 
pozdě,“ konstatovala starostka. Bývalý 
místostarosta Pavel Horák v  této souvis-
losti uvedl, že veškeré podrobnosti byly re-
alizačním týmem projektu již zveřejněny 
v rozsáhlém článku ŠZ 5/2014.

V  diskuzi i  anketě se obyvatelé lokality 
vyslovili pro existenci hřiště menších roz-
měrů, požadovali úpravu lokality tak, aby 

ji mohly využívat všechny věkové skupiny 
obyvatel. Důrazný nesouhlas se týkal mj. 
i  využívání tohoto místa k  venčení psů. 
V  anketě dotázaní preferovali ozelenění 
plochy, instalaci menších herních prvků, 
venkovních posilovacích strojů apod.

Radnice ponechává vyčleněné pro-
středky na  úpravu této lokality ze stá-
vajícího rozpočtu ve  výši 940  000 Kč  
a počítá se zahájením prací v letošním roce. 

Jitka Nevrklová

Při úvahách, jaké nové informace můžeme 
poskytnout občanům, jsme se s panem mís-
tostarostou shodli, že naši činnost na městě 
lze nyní shrnout takto: dokončujeme pro-
jekty započaté novým vedením, snažíme 
se o dořešení „starých restů“ (za všechny 
jmenujme jen nedokončenou komunikaci 
na ulici Seifertově, problémy se stavební 
uzávěrou na Puštoru a Padělkách, neshody  
s vlastníkem pozemku v trase plánované 
cyklostezky do Bedřichovic, zápach ve ško-
le po proběhlé rekonstrukci, hřiště na Jirás-
kově) a začínáme připravovat své vlastní 
projekty a změny. Z množství záležitostí 
vybíráme tedy ty nejzajímavější:

Personální změny
V současnosti probíhají výběrová řízení na 
vedoucího odboru investic a správy majet-
ku (OISM), dále na pozici tajemníka úřadu  
a ředitele Satesa. Vedoucí OISM odešla ve 
zkušební lhůtě, hlavním důvodem bylo neu-
hlídaných 7 mil. Kč, které vedly ke změně roz-
počtu města krátce po jeho schválení. Tajem-
ník úřadu je ředitelem městského úřadu a tím, 
kdo zásadně ovlivňuje chod celého úřadu.  
S ním také nejvíce spolupracuje samospráva 
města. Bohužel s p. V. Hrabálkem se naše ná-
zory na chod úřadu a změny zásadně rozchá-
zí. Spolupráce v takové situaci by nebyla pří-
nosem ani pro jednu ze zúčastněných stran. 
Cílem obsazení pozice ředitele Satesa je naše 
snaha o reorganizaci a zvýšení efektivity této 
organizace. Při všech změnách platí, že prio- 
ritou jsou pro nás profesionálně zdatní lidé 
se zájmem o svou práci, loajální především  
k zájmům města a vstřícní k občanům.

ZŠ Šlapanice
Rada města vzala na vědomí petici 41 členů 
pedagogického sboru ZŠ Šlapanice žádající 
odchod ředitele Romana Skočovského a po-

věřila starostku přípravou odpovědi na peti-
ci. Text petice byl poskytnut také panu ředi-
teli k vyjádření. Situace na základní škole je 
pro vedení města znepokojující a intenzivně 
se jí zabýváme, protože jen dobrá atmosféra 
ve škole může zajistit také dobré podmínky 
pro vzdělávání našich dětí.

V souvislosti se stávajícím umělým osvět-
lením učeben školy jsme zdarma provedli 
zkušební osazení nových světelných zdrojů 
ve dvou třídách spojené s měřením úrovně 
osvětlení. Výsledky měření pomohou dopo-
ručit nejvhodnější světelné zdroje, které bu-
dou splňovat požadavky na úroveň osvětlení 
učeben a současně povedou k významnému 
snížení spotřeby elektrické energie.

Nákupní centrum
Město jednalo se společností Tesco, které 
má územní rozhodnutí na stavbu nákup-
ního centra u horní zastávky trolejbusu,  
a je tedy tak nejblíže k možné realizaci pro-
jektu. Realizace však závisí výhradně na 
rozhodnutí společnosti. Ta se při jednání  
s městem vyjádřila, že v letošním roce stav-
bu nezahájí, současně ale Šlapanice nejsou 
mezi projekty, které Tesco nabízí k prodeji. 
Naproti benzince Shell si nově zakoupila 
pozemky společnost Saller, která je deve-
loperskou společností pro nákupní centra. 
Podle informací, které městu poskytla, je 
nyní ve fázi výběru vhodného obchodního 
řetězce. Bližší časový harmonogram zatím 
není společnost schopna poskytnout. 

Projekty města
Atletický areál ZŠ Šlapanice
Projekt je realizován podle harmonogra-
mu, proběhly terénní úpravy a uložení dre-
náže, vybudovaly se přístupové chodníky, 
probíhá stavba tribuny, gabionových zdí  

a provádí se další práce na přípravě plochy 
určené pro atletickou dráhu.

Náves Bedřichovice
Zhotoviteli se daří dodržovat termíny stavby, 
k užívání byla předána přeložka místní ko-
munikace a pokračuje se v úpravách hřiště.

Okružní křižovatka Bedřichovice/Podolí
Probíhá výběr zhotovitele, stavba byla 
Jihomoravským krajem zařazena mezi 
významné dopravní stavby s termínem 
dokončení do 31. 10. 2015. Po celou dobu 
stavby zůstane zachována průjezdnost ve 
směru Vyškov–Brno, o omezeních dopravy 
pro obyvatele Šlapanic a Bedřichovic bude 
úřad včas informovat.

Kulturní dům Bedřichovice
Aktuálně probíhá dokončování fasády, na 
které čeká již také stavba návsi. Znovu bylo 
také zahájeno výběrové řízení na rekon-
strukci zničené podlahy, již druhé v pořadí. 
Důvodem pro zrušení prvního výběrového 
řízení byly změny ve složení podlahy. Cílem 
města je dokončit stavbu do podzimu letoš-
ního roku.

Územní plán (dále ÚP)
Odbor výstavby připravil ve spolupráci 
se zpracovatelem vyhodnocení připomí-
nek zaslaných k návrhu ÚP zveřejněnému  
v únoru 2014. Na základě vyhodnocení 
rozsahu připomínek a po dohodě se zpra-
covatelem se v nejbližších dnech bude roz-
hodovat o dalším postupu v procesu poři-
zování nového územního plánu Šlapanic. 

Michaela Trněná, starostka

Co se děje ve městě

2 městský úřad informuje



Informovanost se zlepšila,        
       míní občané

Vedení města pokračuje ve snaze zlepšit 
komunikaci s  občany a  jejich informo-
vanost. Jak většina z vás už zajisté zjistila, 
na infokanále byly obnoveny záznamy z jed-
nání zastupitelstva. Připomínáme, že tyto 
záznamy je možné také sledovat na webo-
vých stránkách města, na  nichž najdete 
i podklady pro příští jednání zastupitelstva 
a zápisy z jednání rady města. V aktualitách 
pak můžete sledovat nejdůležitější projed-
návaná témata.  Abychom zjistili, jak jsou 
městská média využívána, a  zda jste se 
současným stavem komunikace spokojeni, 
oslovili jsme několik desítek občanů.

Jak z  ankety vyplynulo, s  poskytovanými 
informacemi je v  současnosti spokoje-
no sto procent dotázaných.  Zprávy jsou 
podle nich dostačující a  podávány srozu-
mitelnou formou. „Určitě se to zlepšilo. 
Chválím Šlapanický zpravodaj, který se 
zabýval i  těmito otázkami a  který jsem 
přečetla celý. Je objektivní a dává prostor 
všem,“ napsala redakci jedna z  dotáza-
ných.  V podobném duchu se vyjádřil i dal-
ší účastník ankety: „Mám radost, že teď je 
hodně věcí veřejných a  je zlepšena pruž-
nější informovanost vůči občanům.“

Vysílání záznamů z jednání zastupitelstva 
města pravidelně sleduje polovina dotá-
zaných, výjimečně nebo nepravidelně je 
zhlédne 15 procent respondentů a zbývající 
je nesledují vůbec. Ti, kteří se o tyto infor-
mace zatím nezajímají nebo jen občas, však 
tuto možnost vítají. „Vzhledem k  časové 

vytíženosti zatím záznamy příliš nesleduji, 
ale je dobře, že jsou tyto informace on-line 
přístupné,“ uvedl účastník ankety. V  této 
souvislosti se domníváme, že cestu k těmto 
informacím si postupně najde více lidí.     

Nejsledovanější jsou Šlapanický 
zpravodaj a městský web
Největším zdrojem informací o  dění 
ve  městě je pro občany jednoznačně Šla-
panický zpravodaj. Tomu přisoudila vět-
šina dotázaných pomyslné první místo, 
po  něm následují webové stránky města. 
Vysílání infokanálu sleduje asi polovina 
dotázaných.  Jak dále anketa ukázala, 
čtenáři zpravodaje by si  na jeho stánkách 
rádi přečetli například data jubileí občanů 
nebo zprávy z  duchovní oblasti v  návaz-
nosti na slavnosti během roku.  
Děkujeme všem, kteří se na  naší anketě 
podíleli, stejně jako za vaše další náměty. 
Jedním z nich je obnovení videozáznamů 
z různých akcí, jako jsou Šlapanické slav-
nosti, výstavy, plesy a další kulturní akce, 
které byly vysílány v pravidelných časech 
na  infokanále. „Vše, co se týká Šlapanic, 
mne zajímá. Ne všichni občané Šlapanic 
i z okolních obcí se z různých důvodů mo-
hou všech akcí zúčastnit a  takto alespoň 
mají možnost uvidět, co se konalo,“ uvedl 
jeden z dotázaných.  

Líbí se obsah i design
Řada lidí se vyjádřila také k nové podobě 

Šlapanického zpravodaje. Kladné ohla-
sy čtenářů, kteří ocenili jeho vyváženost 
i grafickou úpravu, nás potěšily.  Za všech-
ny uvádíme reakci pana Pavla Žáka: „Se 
zájmem jsem si přečetl poslední číslo Šla-
panického zpravodaje, které nám dnes 
přišlo do schránky. Musím pozitivně oce-
nit jak drobnou změnu jeho designu, tak 
informace v  něm obsažené. Přečetl jsem 
si také představení členů zastupitelstva, 
a jak jsem věděl již z voleb, první dvě otáz-
ky, na  které odpověděla paní starostka, 
jsou i pro mě velmi zajímavé.  První z nich 
zmiňuje komunikaci s občany. Souhlasím, 
že to nikdy nebyla silná stránka města, 
a budu rád, pokud se něco změní. Dovolím 
si reagovat především na  jednu část její 
odpovědi – naslouchat názorům občanů.“

Jitka Nevrklová

Upozornění  
 Povodí Moravy
Povodí Moravy, s. p., apeluje na ob-
čany, jejichž nemovitosti sousedí  
s Říčkou, aby břehy toku nechá-
vali volné bez skládek dřeva apod.  
Důvodem je údržba břehového těle-
sa (sečení trávy) a možnost ucpání 
koryta při zvýšeném průtoku vody. 

Vážení občané, zapojte se 
do  tvorby obsahu nového 
Šlapanického zpravodaje,  
listu občanů Šlapanic 
a Bedřichovic. 

Přivítáme vaše příspěvky i  názo-
ry, vaši kritiku i  pochvalu práce 
vedení obce i  městského úřadu. 
Pravidla pro vydávání zpravodaje 
a kritéria pro přijímané příspěvky na-
leznete na webových stránkách města  
www.slapanice.cz/pravidla-pro-vy-
davani-sz/
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Od  ledna 2012 poskytují veškeré dávky 
sociální péče úřady práce. Občané Šlapa-
nic podávají žádosti na těchto adresách:

Dávky pro osoby nacházející se 
v hmotné nouzi 
Jsou poskytovány podle zákona  
č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nou-
zi, ve  znění pozdějších předpisů. Systém 
pomoci v hmotné nouzi je formou pomoci 
osobám s nedostatečnými příjmy, motivu-
jící tyto osoby k aktivní snaze zajistit si pro-
středky k  uspokojení životních potřeb. Je 
jedním z opatření, kterými Česká republika 
bojuje proti sociálnímu vyloučení. Vychází 
z principu, že každá osoba, která pracuje, 
se musí mít lépe než ta, která nepracuje, 
popřípadě se práci vyhýbá. Dávkami, kte-
rými se řeší pomoc v  hmotné nouzi, jsou 
příspěvek na živobytí, doplatek na bydle-
ní, mimořádná okamžitá pomoc.

Příspěvek na péči
Je poskytován podle zákona č. 108/2006 
Sb., o  sociálních službách, ve  znění poz-
dějších předpisů. Příspěvek na  péči je ur-
čen osobám, které z  důvodu dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu potřebují 
pomoc jiné fyzické osoby při zvládání zá-
kladních životních potřeb v  rozsahu sta-
noveném stupněm závislosti podle zákona 
o sociálních službách. Z poskytnutého pří-
spěvku pak tyto osoby hradí pomoc, kterou 
jim může dle jejich rozhodnutí poskytovat 
osoba blízká, asistent sociální péče, regist-
rovaný poskytovatel sociálních služeb, dět-
ský domov nebo speciální lůžkové zdravot-
nické zařízení hospicového typu.

Dávky pro osoby se zdravotním 
postižením
Jsou poskytovány podle zákona  
č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek oso-
bám se zdravotním postižením a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a  vyhláškou č. 388/2011 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona 
o  poskytování dávek osobám se zdravot-
ním postižením, ve znění pozdějších před-
pisů příspěvek na  mobilitu, příspěvek 
na  zvláštní pomůcku, průkaz osoby se 
zdravotním postižením a některé bene-
fity, které z něj vyplývají. 

Nárok na  příspěvek na  mobilitu, příspě-
vek na zvláštní pomůcku a na průkaz oso-
by se zdravotním postižením mají při spl-
nění podmínek osoby, které jsou na území 
ČR hlášeny k trvalému pobytu a které zde 
mají bydliště. Dávky a průkaz náleží rov-
něž dalším osobám uvedeným v  zákoně 
o  poskytování dávek osobám se zdravot-
ním postižením, které nemají trvalý po-
byt, pokud zde mají bydliště. 

Uvedené informace jsou pouze zjedno-
dušené a  orientační. Úplné podmínky 
pro přiznání dávek pomoci v  hmotné 
nouzi jsou uvedeny v  právním předpise 
nebo je na základě podrobnějších znalos-
tí o konkrétní situaci vysvětlí pracovníci 
příslušných poboček Úřadu práce ČR.

Vydávání parkovacího průkazu
Jedná se o parkovací průkaz označující vo-
zidlo přepravující osobu těžce zdravotně 
postiženou. Parkovací průkaz pro osoby se 
zdravotním postižením vydá příslušný obec-

ní úřad obce s rozšířenou působností osobě, 
která je držitelem průkazu ZTP, ZTP/P. 

Občané si mohou tento průkaz vyřídit 
na  adrese: Městský úřad Šlapanice, pra-
coviště Brno, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno.

Parkovací průkaz si musí vyřídit osobně 
žadatel, s sebou je nutné mít: 

   platný průkaz mimořádných výhod  
II. nebo III. stupně (ZTP, ZTP/P)

   platný občanský průkaz

   stávající speciální označení vozidla O1 
(modrý čtverec se symbolem vozíčku), 
neplatný parkovací průkaz EU, pokud 
byl vydán

   fotografie žadatele o  rozměru 45x35  
mm s jeho aktuální podobou

   při vydání speciálního označení vozidla 
pro nezletilé dítě předloží zákonný zá-
stupce (rodič) svůj občanský průkaz, pří-
padně rodný list dítěte, pokud jej nemá 
zapsáno ve svém občanském průkazu

   při vydání speciálního označení vozi-
dla pro osobu omezenou nebo zbave-
nou způsobilosti k  právním úkonům 
předloží opatrovník takové osoby svůj 
občanský průkaz a listinu opatrovníka 
vydanou příslušným soudem

Vozidlo lze označit parkovacím průka-
zem pro osoby se zdravotním postiže-
ním pouze v případě, řídí-li vozidlo nebo 
je-li ve vozidle přepravován držitel par-
kovacího průkazu.

Soňa Střechovská, vedoucí OS

Informace o sociálních dávkách

Pečovatelská služba Šlapanice

Město Šlapanice je poskytovatelem a zřizo-
vatelem terénní pečovatelské služby se síd-
lem Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice. 
Město Šlapanice poskytuje terénní pečova-
telskou službu v  domácnostech uživatelů 
ve  Šlapanicích a  Bedřichovicích.Dále po-
skytuje základní sociální poradenství.

Pečovatelská služba města Šlapanice za-
jišťuje podporu a pomoc seniorům a oso-

bám se zdravotním postižením, které 
z  důvodu zdravotního stavu nebo ztráty 
soběstačnosti potřebují podporu v  péči 
o  vlastní osobu a  domácnost.  Pečovatel-
ská služba vychází z individuálních potřeb 
jednotlivých uživatelů tak, aby mohli co 
nejdéle zůstat ve svém domácím prostředí. 
Služba přistupuje k  uživateli jako k  part-
nerovi, důsledně dodržuje jeho lidská prá-
va a základní svobody.

Úřad práce České republiky, kraj-
ská pobočka v  Brně, kontaktní pra-
coviště Brno-venkov, Opuštěná 9/2,  
660 35 Brno

Na  tomto pracovišti se vyřizují: pří-
spěvek na péči, hmotná nouze, příspě-
vek na zvláštní pomůcku.

Úřad práce České republiky, krajská 
pobočka v  Brně, kontaktní pracoviště 
Brno-venkov, Koliště 634/17, Zábrdo-
vice, 660 35 Brno

Na  tomto pracovišti se vyřizují: pří-
spěvek na mobilitu, průkazy pro osoby 
se zdravotním postižením, veškeré ne-
pojistné dávky (rodičovský příspěvek, 
přídavek na dítě, porodné…).
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Uživatelům pečovatelské služby 
nabízíme: 
úkony ze základních činností poskytování 
pečovatelské služby podle § 40 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, nebo 
výběr z fakultativních úkonů nad rámec zá-
kladních činností. Jedná se o terénní službu, 
která je poskytována v domácnosti uživatele.
Sociální služba – terénní pečovatelská 
služba zahrnuje tyto základní činnosti:

  pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu,

  pomoc při osobní hygieně nebo poskyt-
nutí podmínek pro osobní hygienu,

  poskytnutí stravy nebo pomoc při za-
jištění stravy,

  pomoc při zajištění chodu domácnosti,
  zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím.

V případě využívání základních činností 
(viz výše uvedené činnosti) může posky-
tovatel na požádání poskytnout uživate-
li následující fakultativní činnosti nad 
rámec základních činností:

  dovoz k lékaři, na pedikúru, na orgány 
veřejné moci a instituce poskytující ve-
řejné služby ve Šlapanicích,

  administrativní úkony a  telefonické 
vyřizování spojené např. s  vyřízením 
poplatků u  různých institucí (E.ON, 
spořitelna, pojišťovna, poplatky za hos-
pitalizaci, objednávání k  lékaři na  vy-
šetření, kabelová televize apod.).

Klub důchodců
Město Šlapanice je provozovatelem klubu 
důchodců se sídlem ve  Šlapanicích, Ná-
dražní 7.
Klub důchodců je vždy otevřený v  úterý 
a ve čtvrtek od 13.30 do 17.30 hodin pod 
vedením paní Margity Mrkvicové.
Do  klubu důchodců mají volný přístup 
všichni senioři, kteří si chtějí popovídat 
a chtějí přijít mezi své vrstevníky.
Soňa Střechovská, vedoucí OS

Kontakt:
Vedoucí sociálního odboru:  
Mgr. Soňa Střechovská,  
tel.: 533 304 600
Sociální pracovnice:   
Bc. Zuzana Sovová,  
tel.: 533 304 334, 725 919 387
Pracovnice sociálních služeb: 
Miloslava Dvořáčková, Marie Kuklová, 
Hana Králová, Iveta Chromečková  
– tel.: 725 996 967, 721 444 520
pecovatelska.sluzba@slapanice.cz
www.slapanice.cz
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Ceník pečovatelské služby

Název úkonu Cena

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:

1 pomoc a podpora při podávání jídla a pití 100 Kč/h

2 pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 100 Kč/h

3
pomoc při prostorové orientaci, samostatném 
pohybu ve vnitřním prostoru

100 Kč/h

4 pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 100 Kč/h

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu:

1 pomoc při úkonech osobní hygieny 100 Kč/h

2 pomoc při základní péči o vlasy a nehty 100 Kč/h

3 pomoc při použití WC 100 Kč/h

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:

1 dovoz nebo donáška jídla v DPS 2 Kč/úkon

2 dovoz nebo donáška jídla v terénu 15 Kč/úkon

3 pomoc při přípravě jídla a pití 100 Kč/h

4 příprava a podání jídla a pití 100 Kč/h

Pozn. k bodu 1 a 2: jedná-li se o osoby žijící ve společné domácnosti (manželé, sourozenci atd.), 
 je cena za dovoz nebo donášku stravy účtována ½ ceny za úkon

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti:

1 běžný úklid a údržba domácnosti 100 Kč/h

2
pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, například 
sezonního úklidu, úklidu po malování

120 Kč/h

3 donáška vody 100 Kč/h

4
topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, 
údržba topných zařízení

120 Kč/h

5 běžné nákupy a pochůzky 100 Kč/h

6
velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení 
a nezbytného vybavení domácnosti

110 Kč/h

7 praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 60 Kč/kg

8
praní a žehlení osobního prádla, popřípadě 
jeho drobné opravy

60 Kč/kg

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

1
doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lé-
kaři, na orgány veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a do-
provázení zpět

100 Kč/h

f) fakultativní služby

1
dovoz k lékaři, na pedikúru, na orgány veřejné moci 
a instituce poskytující veřejné služby ve Šlapanicích

30 Kč/úkon

2

administrativní úkony a telefonické vyřizování spojené např. s  vyříze-
ním poplatků u různých institucí (E.ON, spořitelna, pojišťovna, poplat-
ky za hospitalizaci, objednávání k lékaři na vyšetření, kabelová televize 
apod.)

20 Kč/úkon

Platby úkonů za hodinu se počítají za každou započatou čtvrthodinu.
Účinnost tohoto ceníku je od 1. 1. 2014.



Ukončení projektu 
       komunitního plánování

Dne 31. března 2015 byl ukončen dvouletý projekt „Komu-
nitní plánování pro obec s rozšířenou působností Šlapanice“ 
CZ.1.04/3.1.03/97.00047, realizovaný městem Šlapanice a  fi-
nancovaný z  Evropského sociálního fondu a  státního rozpočtu 
ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a  za-
městnanost. Hlavním záměrem projektu byla podpora realiza-
ce a  vyhodnocování procesu střednědobého plánování rozvoje 
sociálních služeb metodou komunitního plánování ve správním 
obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice.

Realizaci projektu zabezpečovaly řídící a realizační skupina, kte-
ré úzce spolupracovaly se zadavateli, poskytovateli a  uživateli 
sociálních služeb společně s dalšími subjekty. V rámci projektu 
bylo vytvořeno šest pracovních skupin s působností podle obcí 
ve správním obvodu, jejichž členové se pravidelně scházeli a pod 
vedením vedoucích pracovních skupin se také podíleli na zpraco-
vání podkladů pro komunitní plán. Do činnosti pracovních sku-
pin se aktivně zapojili i sami uživatelé služeb.

Výstupy projektu jsou zejména Střednědobý plán rozvoje sociál-
ních služeb správního obvodu ORP Šlapanice na období 2015 – 
2018, Akční plány na roky 2014 a 2015, které jsou prováděcími 
dokumenty komunitního plánu. Při tvorbě těchto dokumentů 
se vycházelo ze zpracované expertní studie pro zajištění potřeb 
obyvatelstva správního obvodu Šlapanice. Zainteresované osoby 
se v roce 2014 vzdělávaly v akreditovaných kurzech. Pro potře-
by široké veřejnosti byl vydán Adresář poskytovatelů sociálních 
služeb v  ORP Šlapanice. Všechny dokumenty byly schváleny 
v orgánech města. V rámci šíření výstupů a informací o projektu 
a komunitním plánování i mezi širokou veřejnost byly pořádány 
kulaté stoly a veřejná setkání v obcích správního obvodu a Dny 
sociálních služeb, které byly kvitovány vysokou návštěvností ve-
řejnosti a dobrou zpětnou vazbou i od zúčastněných poskytova-
telů služeb.

Dlouhodobými cíli komunitního plánování jsou zejména:

•	 rozvoj	sociálních	služeb	na základě	zjištěné	a doložené	potřeb-
nosti uvedené v  komunitním plánu rozvoje sociálních služeb 
města Šlapanice 

•	 podpora	takových	služeb,	které	umožní	uživatelům	sociálních	
služeb zůstat co nejdéle v jejich přirozeném domácím prostředí 

•		zkvalitnění	podpory	uživatelům	služeb	a jejich	rodinám	
•	 podpora	 přirozeného	 způsobu	 života	 osob	 s  handicapem	

ve všech fázích života 
•	 podpora	 zachování	 co	 nejvyšší	 kvality	 života	 v  návaznosti	

na kvalitu sociálních služeb 
•	 podpora	služeb	odpovídajících	nejen	skutečným	potřebám,	ale	

i ekonomickým možnostem uživatelů.

Město bude využívat vytvořené dokumenty pro další plánová-
ní sociálních služeb. Bude disponovat komplexem informací 
pro kvalifikované rozhodování a  výkon v  oblasti sociálních 
služeb. V  pracovních skupinách bude pokračovat v  dalším 
plánování a udržování stávajících sociálních služeb. Komunit-
ní plánování v ORP Šlapanice ukončením projektu rozhodně 
nekončí, ale bude nadále pokračovat s  podporou kvalitního 
zázemí a výstupů vytvořených za pomoci projektu.

Informace o sociálních službách a o jejich plánování získáte na: 
Městský úřad Šlapanice, odbor sociální 
pracoviště Opuštěná 9/2, 656 70 Brno
Kontaktní osoba: Mgr. Soňa Střechovská 
telefonní číslo: 533 304 600  
e-mail: strechovska@slapanice.cz 
http://www.slapanice.cz/odboru-socialnim/

Jan Šlancar, manažer projektu
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Nejdůležitější body 
z jednání rady města

Celkem čtyřikrát se sešla Rada města 
Šlapanice (RM) v období od 28. ledna do  
4. března 2015. Uvádíme nejdůležitější 
body jednání, podrobnější informace na-
leznete na webových stránkách města v 
sekci Samospráva města (zápisy a usnesení 
z RM 2014–2018).

RM na své 9. schůzi dne 28. ledna 2015 
schválila výstavbu podporovaných bytů 
– vstupních bytů ve své lokalitě. Tyto byty 
slouží k poskytování sociálního bydlení pro 
osoby, jež mají ztížený přístup k bydlení  
v důsledku zvláštních potřeb, které vyplýva-
jí z jejich nepříznivé a jiné tíživé sociální  
situace.

Dále RM zrušila výběrové řízení na zho-
tovitele akce „Stavební úpravy kulturního 
domu v Bedřichovicích – kompletní re-
konstrukce podlahy“.  V této souvislosti 
uložila OISM zpracovat zadání pro výbě-
rové řízení na poradenskou činnost archi-
tekta-urbanisty, jehož pracovní náplní by 
kromě dalších aktivit bylo podílet se na 
přípravě územního plánu a odborně po-
suzovat rozvojové aktivity ve Šlapanicích. 

Dalšími schválenými body byly smlouva o 
zajištění zpětného odběru elektrozařízení 
se společností ELEKTROWIN, a. s., a po-
užití investičního transferu ZŠ Šlapanice 
do výše 300 000 Kč na pořízení plynového 
varného kotle pro školní kuchyni. 

Rada města mimo jiné schválila nová pra-
vidla pro vydávání Šlapanického zpravo-
daje, která byla zveřejněna v prvním čísle 
zpravodaje 2015.

Na své 12. schůzi konané 4. března 2015 
byla RM seznámena s projektem Mezi- 
obecní spolupráce pro zvýšení bezpečnos-
ti. V únoru 2015 se zástupci obcí s koor-
dinátorem projektu dohodli na návrhu 
modelu fungování, který byl předložen 
RM Šlapanice. RM vzala návrh na vědomí 
a pověřila starostku sestavením pracovní 
skupiny, která zpracuje analýzu provedi-
telnosti předloženého návrhu.

Dále RM vzala na vědomí ukončení pra-
covního poměru tajemníka městského 
úřadu Ing. Václava Hrabálka ke dni 31. 3. 
2015. Neméně důležitým tématem jednání 
rady byla otázka dlouhodobě neřešené pro-
blematiky komunikace na ulici Seifertova,  
k níž dali podnět i občané žijící v této ulici.

Jitka Nevrklová

Přihlášení a více informací na e-mailu: 
vladka.dobiasova@gmail.com. 

Pokud v uvedený den přijdete daro-
vat krev, můžete se těšit na poukaz na 
vstup do bazénu ZŠ Šlapanice. Dále 
máte nárok na den placeného volna 
po odběru, na občerstvení a úhradu 
cestovních nákladů. Každý odběr je 
dle zákona o daních oceněn částkou 
2000 Kč, kterou si lze uplatnit jako 
odpočet ze základu daně.

Vlaďka Dobiášová

...se Zdravým 
městem Šlapanice

Připojte se k darování 
krve 15. června 2015  
na Transfuzní stanici  
v Brně. 

Darujte    
 krev  

Hledáme rodinný dům  
ke koupi ve Šlapanicích.

Volejte po 16. hodině.  
Tel.: 704 463 301

Koupím byt  
k nastěhování  
ve Šlapanicích.

Jen od majitelů, ne RK.
Volejte po 16. hodině.  

Tel.: 704 463 301
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Komise sociální,  
     zdravotní a pro  
    Projekt Zdravé město a MA21

Komise je složená ze zástupců veřejné 
správy, neziskových organizací, podni-
katelů, lékařů, zdravotníků, studentů 
a  seniorů. Scházíme se jednou měsíčně 
a naší náplní práce je řešení otázek z ob-
lasti sociální, zdravotní a  organizování 
akcí v rámci Projektu Zdravé město. Za-
čátkem letošního roku jsme vyhodnotili 
aktivity Projektu Zdravé město za  rok 
2014, vytvořili Plán zlepšování na  rok 
2015 a zabývali se nejrůznějšími podněty 
od  občanů. Řešili jsme například infor-
movanost občanů ze strany sociálního 
odboru, možnost vytvořit ve Šlapanicích 
Klub aktivních seniorů, bezbariérové 
vstupy nebo možnost úhrady obědů dě-

tem ze sociálně slabých rodin. Naše návr-
hy jsme předložili Radě města Šlapanice. 
Více informací v  zápisech na  webových 
stránkách města.

V  rámci Projektu Zdravé město bychom 
rádi splnili Plán zlepšování 2015. Chceme 
se připojit k nejrůznějším kampaním (Den 
Země, Den matek, Den rodin, Den bez ta-
báku, Světový den dárců krve, Den proti 
drogám, Evropský týden mobility, Den 
bez aut), uspořádat kulatý stůl na aktuální 
téma nebo připravit Veřejné fórum. 

Vlaďka Dobiášová, 
předsedkyně komise

Zastupitelstvo města Šlapanice usta-
novilo na  svém 1. zasedání 9členný 
kontrolní výbor. Tento orgán se ve své 
činnosti řídí hlavně zákonem o obcích – 
č. 128/2000 Sb., § 119, je tedy poradním 
a iniciačním orgánem zastupitelstva. 

Z podnětu občanů se KV chce v prvním 
období také zabývat tématem městská 
skládka. Konkrétně jestli je původ 
čpavku, eventuálně dalších nežádou-
cích chemických látek,  obsažených 
v  městské skládce, a  jejich fakturace 
v souladu s platnými zákony ČR a sou-
visejícími předpisy. V této činnosti nyní 
vyhodnocujeme předložený seznam 
odpadu, který se na  skládku navážel 
v čase, a kopie protokolů ČIŽP.

V  této souvislosti bychom rádi vy-
zvali občany k  zaslání postřehů 
či jakýchkoliv podnětů na  e-mail:  
znovak@centrum.cz

Zdeněk Novák
předseda KV

Komise pro výchovu, vzdělání, sport  
a využívání volného času dětí a mládeže (KVVS)

Naše komise se schází pravidelně kaž- 
dý druhý čtvrtek v  měsíci. Snažíme se 
zabývat tématy týkajícími se (jak je  
v  našem názvu) vzdělání, sportu a  vol-
ného času.
Naše hlavní projednaná témata jsou roz-
dělování dotací spolkům. Naše komise 
dala návrh finančnímu výboru, ten dá 
také svůj návrh a  na  závěr vše projedná-
vá rada města. Rozdělování dotací není 
jednoduchá záležitost, přesto věříme, že 
jsme alespoň trochu vyhověli všem a jsme 
přístupni jakékoliv diskuzi. Budeme také 
spolupracovat na  nových pravidlech pro 
rozdělování dotací podle novely zákona  
č. 250/2000 Sb. 
Budeme se podílet na  tvorbě provozních 
řádů městských sportovišť. V  dubnu při 
úklidu katastru chceme všechna hřiště 
„uklidit“ a  případně upozornit na  ne-
dostatky. Také je naše komise pověřena  

radou města zmapovat sportoviště,  
zjistit potřeby občanů v  oblasti spor-
tu a  volného času a  navrhnout využití  
školního bazénu pro potřeby veřejnosti 
po  skončení doby udržitelnosti projektu 
(červen 2015). Tyto úkoly budeme projed-
návat v blízké době. 
Řešíme také otázku mateřských škol, 
spolupracujeme se základní školou a  její  
školskou radou. 
Chystáme se také zabývat vyhláškou  
o  loteriích a  vyhláškou o  hostinských za-
řízeních. 
Složení a kontakt na naši komisi i zápisy z na-
šich jednání můžete sledovat na  městském 
webu http://www.slapanice.cz/komise-rm/.
Chtěla bych poděkovat členům komise 
za jejich práci a také zaměstnancům MěÚ 
za jejich odpovědi na naše dotazy. 
Tímto článkem zvu také vás, občany, 

k diskuzi s námi a těšíme se na vaše pod-
něty, případně příspěvky k již projednáva-
ným tématům. 
Kateřina Migdauová, 
předsedkyně komise

Komise pro výchovu, vzdělání, sport 
a využití volného času dětí a mládeže 
hledá touto cestou odpovědné oso-
by, které mají zájem o práci správce 
sportoviště. Jedná se o hřiště v areálu 
základní školy, na Brněnských Polích 
a na Jiráskově ulici. Vážní zájemci se 
mohou přihlásit u předsedkyně komise 
Mgr. Kateřiny Migdauové, e-mail mig-
dauova@gmail.com, nebo na podatel-
ně MěÚ ve Šlapanicích na Masarykově 
náměstí 100/7.

Za komisi Zdeněk Velan

Kontrolní výbor 
a jeho činnost

8 výbory a komise informují



Z 2. veřejného zasedání 
                    Zastupitelstva města Šlapanice

Zastupitelstvo města Šlapanice na  svém 
2. veřejném zasedání 18. února 2015 
schválilo rozpočtové opatření č. 2/2015 
bez zvýšení celkových příjmů a  se zvý-
šením celkových výdajů a  financování 
ve shodné výši o 7 322 900 Kč.

Důvodem tohoto kroku je využití zdrojů 
z minulých let na finanční pokrytí projek-
tů, jejichž realizace byla zahájena v  před-
chozích letech a  pokračuje v  roce 2015, 
a  převod nevyčerpaných zůstatků dotací 
na projekty financované z OP LZZ (Ope-
rační program Lidské zdroje a  zaměstna-
nost). Tím byly provedeny změny rozpoč-
tu jak v  neinvestičních, tak v  investičních 
výdajích. Neinvestiční výdaje byly zvýšeny 
v  oblasti Ostatní sociální péče a  pomoc 
ostatním skupinám obyvatelstva.

V  investičních výdajích byly navýšeny 
částky na  akce Cyklotrasa Ponětovice, 
Komunikace za  muzeem a  Rákosníčkova 
zahrada pro MŠ Hvězdička. Zvýšení inves-
tic si také vyžádaly akce Rekonstrukce KD 
v  Bedřichovicích, dále předfinancování 
dotace a finanční pokrytí spoluúčasti měs-
ta na projekt Výstavba multifunkčního hři-

ště s umělým povrchem na Jiráskově ulici 
a projekt Rekonstrukce návsi v Bedřicho-
vicích – Bedřichovice nad Temží.

ZM schválilo trojstrannou smlouvu  
č. OST-2015-02 mezi obcí Podolí, městem 
Šlapanice a SÚS JmK na akci „II/430 Podo-
lí – úprava křižovatky“. Smlouva zahrnuje 
přípravnou fázi, zadání veřejné zakázky 
na stavební práce, realizaci stavby a vzájem-
nou koordinaci. Ve smlouvě je dále uvedeno 
rozdělení stavebních objektů a jejich finan-
cování. Akce Podolí – úprava křižovatky má 
být dokončena do 31. 10. 2015. 

Vedení města také informovalo o  součas-
ném stavu I. etapy oprav KD v Bedřicho-
vicích. Stavba je v  časovém skluzu, a  to 
z  důvodů dořešení vlastnických vztahů 
s  majiteli sousedních pozemků a  kompli-
kací se zničenou podlahou. Ty ve  svém 
důsledku vedly mimo jiné ke  zrušení vý-
běrového řízení na  podlahu (připraveno 
bez ohledu na  požadavky občanů). Jak 
dále na  jednání ZM informovalo vedení 
města, musí být vypsáno nové výběrové 
řízení na rekonstrukci podlahy a o termínu 
dokončení stavby se bude jednat se zhoto-

vitelem stavby, a to s ohledem na dodržení 
technologických lhůt a vyschnutí podlahy.

Dále starostka Michaela Trněná podala 
informaci o  výsledku kontroly finančního 
úřadu na  dotaci projektu Moderní a  kon-
kurenceschopná škola (2011–2013) v  ZŠ 
Šlapanice.  Ze závěru kontroly vyplynulo, 
že „nebylo zjištěno porušení rozpočtové 
kázně“. Tedy škole nebylo vyměřeno vrá-
cení dotace ani žádné penále.

Vedení města také upozornilo na potřebu 
dobré komunikace školy s  rodiči a  škol-
skou radou. V této souvislosti bylo doporu-
čeno řediteli školy, aby vzájemná komuni-
kace byla věcná a založena na respektování 
školské rady jako orgánu zřízeného v sou-
ladu se školským zákonem.

V souvislosti s výstavbou nákupního stře-
diska ve  Šlapanicích starostka uvedla, že 
vedení města jedná s různými společnost-
mi a  ze strany města jim nabízí veškerou 
podporu.  Jak vyplynulo z jednání se spo-
lečností Tesco, která v minulosti projevila 
zájem, v letošním roce stavbu nezahájí.

Jitka Nevrklová

Rozum, nebo emoce?
Velmi inspirativní reportáž „Útok na vědu“ 
vyšla v březnovém vydání časopisu Natio-
nal Geographic. Autor Joel Achenbach se 
v ní zamýšlí nad nejrůznějšími skupinami 
lidí, které se snaží svými názory ovlivňo-
vat svět kolem nás. Text článku popisuje 
chování nejrůznějších aktivistů, kteří více 
či méně ignorují vědecké, tedy rozumové 
poznatky a řídí se svými pocity a emocemi. 
Citujeme: „Žijeme v době, kdy všemožné 
vědecké poznatky – od nezávadnosti fluori-
du a vakcín po reálnost klimatických změn 
– čelí organizované a často zuřivé opozici. 
Posíleni svými vlastními zdroji informací  
a svými vlastními interpretacemi výzkumu 
vyhlásili pochybovači válku proti konsen-
zu odborníků.“ Nabízí se tu malá paralela. 
Nynější šlapanická koalice se dle našeho 
názoru zatím nechává unášet svými emo-

cemi a ještě stále se nedokázala „přeladit“ 
z role opoziční do role vládní. Nejrůznější 
vyjádření, i rozhodnutí rady města, často 
ignorují právě rozumové argumenty. Jen 
proto, že danou konkrétní věc započala či 
vymyslela předcházející garnitura, je nutno 
ji změnit, „překopat“ či nejlépe zrušit. To 
proto, aby např. peníze „ušetřené“ za post 
místostarosty, v míře ještě vrchovatější, vy-
naložili na plat nově zřízené funkce ředitele 
Satesa. Rovněž podávání informací, jeden 
z největších volebních slibů vítězné voleb-
ní strany, je naprosto tristní. Vzhledem 
k tomu, že paní starostka zastává funkci 
déle než tři měsíce, je překvapující její ne-
znalost týkající se problematiky zadlužení 
města a pohybů finančních prostředků na 
jeho účtech. Nechceme tady celou kauzu 
znovu popisovat, občané si o ní mohou 

přečíst na www.kduslapanice.cz. Šlapa-
nický zpravodaj má sice „nový kabát“,  
ovšem obsah zavádějící. Občané jsou nuce-
ni vstřebávat informace neodborné kvality. 
Zřejmě i posluchač 1. ročníku ekonomic-
ké školy by nebyl schopen dopustit se, na 
tak malém prostoru, tolika chyb. Je také 
zbytečné neznalost problematiky svalovat 
na místopředsedu Rozpočtového výboru 
Parlamentu ČR. Výše zmiňovaný článek 
nabízí jeden nepřekvapující závěr: lidé ani 
tak nezkoumají, co jim říkáte, ale kdo jim to 
říká… bohužel. Přejeme všem našim obča-
nům, aby dokázali sami o věcech přemýšlet 
a vnímali nejen kdo sděluje, ale hlavně co 
jim sděluje.

Zastupitelé za KDU-ČSL

KDU-ČSL
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ČISTÉ ŠLAPANICE

„Projednané projekty”
Na  únorovém zastupitelstvu se pánové  
J. Klaška a  R. Skočovský podivovali nad 
změnami v realizaci investičních akcí, které 
sami tito pánové výtečně projednali. Nové 
vedení snad přichází s  výmysly, což může 
být projektům jenom na škodu! A dotace? 
O ně můžeme při tomto postupu částečně 
nebo zcela přijít! Takhle nějak zněly dis-
kuzní příspěvky těchto dvou občanů.

Chci ujistit, že navržené změny nevycházejí 
z nějaké potřeby nového vedení města vklá-
dat vlastní kreativitu do rozjetých projektů. 
Naopak jsou vynuceny právě nedostatky, 
ne-li úplnou absencí projednání s  občany 
a chybí dotažení dokumentací.

Až nechutné se jeví spory o umístění ven-
kovního hřiště na Jiráskově, kde není jasno, 
zda je většina pro, či proti. Nepochybujeme 
o  prospěšnosti takového projektu, výhod-
nost dotace však není přesvědčivá, když 
si navíc uvědomíme, že další neuvedenou 

částku vydá město za  zpřístupnění hřiště 
(napojení na  komunikace), protihlukové 
bariéry a náklady s provozováním!

Atletické hřiště v  areálu ZŠ je sice bohuli-
bý počin, neboť na  své dobudování čekalo 
téměř 40 let, ale projekt nebyl nastaven 
na místní poměry. Projednáním bylo vlast-
ně „oznámení“ sportovním organizacím, 
že cosi vznikne, bez možnosti zasahovat 
do  projektové přípravy. Podobně, vlastně 
s hotovou věcí, byli s odborníky na atletiku 
(P.  Kotyzou a  C. Nezdařilem) vypracova-
ným projektem seznámeni i  učitelský sbor 
a zastupitelé. Jelikož žádný cizí atletický od-
díl nemá o stadion s tribunou zájem a v na-
šem městě se vrcholová atletika nepěstuje, je 
tato akce zbytečně nákladná i pro náš rozpo-
čet. To nebylo při získání dotace zmiňováno! 
Stavba tedy bude obsahovat nevyužitelné 
součásti, naopak postrádat některé potřeb-
né a nutné k provozování stadionu.

O  projednání rekonstrukce KD v  Bedři-
chovicích s  místními občany musíme po-
chybovat, protože k  jejich zděšení projekt 
nezahrnoval sportovní využití sálu, které 
s  ohledem na  dřívější provoz očekávali. 
A  to pomiňme chystanou druhou etapu 
rekonstrukce, na  jejíž projekt město před 
několika lety zaplatilo přes půl milionu, 
ale vzhledem k  neprojednání využití (ha-
sička nebo hospoda, knihovna, zasedací 
místnost, místnost pro spolky, posilovna?) 
se z  něho stala šuplíková záležitost! Další 
potíž: rekonstrukce KD nenavazuje a není 
sladěna s projektem Náves nad Temží, kte-
rý se v sousedství současně realizuje!

Tolik na vysvětlenou, proč vedení přistupu-
je k  investičním projektům jinak, snaží se 
upravit, co se ještě dá. Chce brát na  zřetel 
názory veřejnosti. Pro tu mají zařízení slou-
žit.

Zdeněk Kadlc, radní za ODS

ODS

10 volební subjekty zastupitelstva informují

Co dělají Čisté Šlapanice?
Součástí naší činnosti je samozřejmě i bo-
hatá politická diskuze. Z  diskuze vedené 
na 2. zasedání zastupitelstva vyjímáme:

  Bývalý starosta J. Klaška se stále ještě 
snaží prokázat, že předal nezadluže-
né město. K  tomuto tématu už jen vel-
mi krátce: město má úvěr, a  tedy dluh 
ve výši 82,6 milionu Kč, který bude splá-
cet po dobu 8 let. Tento dluh bude samo-
zřejmě negativně ovlivňovat výši investic 
města do doby, než bude splacen.

  Dále na  nás p.  J. Klaška apeloval, 
abychom neměnili dobře zaběhané 
týmy pracovníků, které bývalé vedení 
na městském úřadu vybudovalo. V době 
konání zastupitelstva odcházel z úřadu 
jeden jediný člověk: nová vedoucí odbo-
ru investic a správy majetku, která byla 
ve  zkušební době. Hlavním důvodem 
odchodu byly neuhlídané toky financí, 
které vedly krátce po  schválení roz-
počtu ke změnám ve výši cca 7 milionů 
Kč.  Koncem března odchází tajemník 
městského úřadu V. Hrabálek, důvo-
dem jeho odchodu jsou hluboké rozdíly 

v  našich názorech na  chod městského 
úřadu a potřebné změny.

  S  bývalým starostou se neshodujeme 
v  pohledu na  připravenost a  kvalitu 
projektů realizovaných v  současnos-
ti městem. Například údajné pečlivé 
projednání atletického areálu ZŠ Šla-
panice v hodnotě 15 mil. Kč se spolky 
a organizacemi ve městě vyvrátil na za-
sedání starosta šlapanických hasičů M. 
Velan, který uvedl, že v případě hasičů 
se jednalo o  krátký telefonický dotaz 
ve  večerních hodinách. Jiným příkla-
dem rychle investovaných peněz je 
Rákosníčkova zahrada u MŠ v ZŠ, její 
miniaturní rozměry neodpovídají in-
vestované částce 800 000 Kč apod.

Většinu času ale členům sdružení zabí-
rá nyní činnost pro město. Nejaktivnější 
z nás se podílí naplno na práci v orgánech 
města, kde se snažíme naplnit volební sli-
by občanům. Poměrně jednoduché bylo 
naplnění slibu zrušení cenzury, protože 
stačí, aby ve  vedení města byli lidé, kte-
ří dokážou hájit svobodu slova i  pro své 

oponenty. Stejně jako zavedení vysílání 
záznamů zastupitelstva (dále ZM) a  zve-
řejňování podkladů ZM 14 dnů předem. 
Většina našich plánů ale vyžaduje delší 
přípravu, o jejich plnění budeme informo-
vat průběžně.

Sdružení má mezi sebou spoustu či-
norodých lidí, a  proto i  letos požádáme 
o  grantovou podporu, zaměřenou na  šla-
panické občany a  jejich vztah k  našemu 
městu. Když vše dobře dopadne, sejdeme 
se s vámi v létě či na podzim při společné 
akci a navážeme na loňskou akci Mluvme 
spolu, Šlapanice.

Již tradiční Jarní úklid Kolíbky, pořáda-
ný naším sdružením, letos opravdu s  ra-
dostí přidáváme ke  společnému úklidu 
města a  jeho okolí, který se bude konat  
27. 4. 2015.

Těšíme se na  společná setkání v  našem 
městě.

Michaela Trněná,  
starostka



Svoboda jednoho končí  
 tam, kde začíná svoboda druhého

Tímto citátem Johna Stuarta Milla, anglic-
kého filozofa a politika 19. století, bych rád 
uvedl své postřehy k problému, se kterým 
se snad všichni setkáváme v našem městě 
dnes a denně.
Každý den jsem nucen sledovat různá tiš-
těná sdělení přilepená na sloupech veřejné-
ho osvětlení, zastávkách MHD, dešťových 
svodech domů na  exponovaných místech 
a v neposlední řadě vchodových dveřích by-
tových domů.
Rozumím zájmu živnostníka prezentovat 
nabídku svých služeb (lhostejno, zda je 
touto službou stěhování, malování nebo 
dodávka psích krmiv), stejně tak chápu 
snahu realitních agentů přesvědčit kolem-
jdoucí, že na tomto čísle je k zastižení onen 
jediný, pravý a bezpečně solventní zájemce 
o nemovitost v této lokalitě. A tito své po-
čínání budou jistě subsumovat pod pojem 
svoboda podnikání.
Je na místě si připomenout základní prin-
cipy vlastnického práva, tedy svobodnou 
volbu o  držení věci, užití věci a  nakládání 
s věcí. A právě zde se ony svobody setkávají. 
Je svobodným rozhodnutím vlastníka ne-
movitosti/městského mobiliáře umožnit či 
neumožnit užití svého majetku jako plochy 
pro reklamní či jiné sdělení, ale jsem pře-

svědčen, a  to i  na  základě vlastních zkuše-
ností, že tito inzerenti ono svolení vlastníka 
nemají.
Když něco podobného objevím na  našich 
dveřích, volám na  uvedené číslo a  vyzvu 
onoho inzerenta k uvedení věci do původ-
ního stavu (odstranění sdělení) a v tomto, 
vždy přísně zdvořilém, telefonátu stanovím 
přiměřený termín k  nápravě a  požádám 
o další nezasahování do vlastnických práv 
k  tomuto majetku. V  případě, že na  toto 
upozornění není reagováno – obracím 
se na  městskou policii, která toto v  rámci 
místního šetření zdokumentuje a  předá 
komisi pro projednávání přestupků města 
Šlapanice.
Obvykle se mi (jako oznamovateli) dosta-
ne vyrozumění z  komise, že tato rozhodla 
o  odložení věci proto, že neexistuje OZV, 
která by vylepování plakátů řešila a označi-
la ji za věc veřejného pořádku. Tedy uvede-
ným činem nebyl spáchán přestupek, ale že 
vzniklou škodu mohu nárokovat v soudním 
řízení.

Z výše popsaného mi vychází jako 
logické formulovat tyto dva apely:
1|  nechť zastupitelstvo města zváží vy-

dání OZV (obecně závazné vyhlášky 
v  souladu s  ustanovením § 10 písm. 
a) a  d) a  § 84 odst. 2 písm. h) zákona  
č. 128/2000 Sb., o  obcích) města 
na téma úprava pravidel výlepu či orga-
nizace plakátovacích ploch. Tímto do-
stane přestupková komise onen nástroj, 
který umožní výlep reklamního sdělení 
mimo povolené plochy posuzovat bez 
dalšího jako přestupek; 

2|  a  především – nebuďme jako občané 
města lhostejní a  každého takového 
„inzerenta“ upozorněme na to, že svým 
jednáním zasahuje do práv majitele za-
řízení či objektu, a  v  případě odmítavé 
reakce neváhejme a neprodleně volejme 
městskou policii.

Nedomnívám se, že polepené sloupy ve-
řejného osvětlení, zastávky MHD, dešťo-
vé svody budov na  hlavních ulicích jsou 
věci, které by prospívaly kulturnímu rázu 
našeho města. Zda budou mlčky přihlížet 
majitelé domů tomu, jak se jejich nemovi-
tost mění v neřízenou reklamní plochu, je 
opět jen jejich svobodným rozhodnutím, 
ale město (patrně skrze odbor investic 
a správy majetku) by asi nečinně přihlížet 
nemělo.
Vítězslav Schuster, člen ANO Šlapanice

Vážení spoluobčané, Česká strana sociál-
ně demokratická ve  Šlapanicích se snaží 
pracovat ve prospěch našeho města a jeho 
obyvatel.

Vymezeného prostoru v  Šlapanickém 
zpravodaji využijeme především k  vyjád-
řením, týkajícím se naší práce v nově zvo-
leném zastupitelstvu:

   Podpořili jsme rozpočtová opatření, 
která napravují nedostatky v  rozpočtu 
města pro letošní rok.

    Naopak jsme nemohli podpořit dodatek 
k  plánovací smlouvě s  developerem Br-

něnská pole, a. s., který se původně zavá-
zal, že se bude o údržbu silnic a chodníků 
starat do  doby, než bude celá výstavba 
ukončena a zkolaudována. Proto nevidíme 
důvod toto měnit a soukromému subjektu 
rušit závazek, který si dal a podepsal. Sou-
časnou koalicí schválený dodatek bude 
ale znamenat zvýšené náklady na údržbu 
města ve statisícových částkách.

   Nesouhlasíme rovněž se zřízením postu 
ředitele městské společnosti SATESO. 
Kde je slibovaná úspora, jestliže je zru-
šena pozice druhého místostarosty, ale 
vedení města zároveň zřídí jinou funkci?

   Soustavně upozorňujeme na  potřebu 
neprodleně dokončit intenzifikaci čis-
tičky na šlapanické skládce. Opožděná 
realizace by následně způsobila značné 
finanční náklady.

  Zdůrazňujeme nutnost řešení závažné 
ekologické situace v  areálu bývalých 
papíren. Na  šíření znečištění do  okolí 
opakovaně upozorňuje i krajská hygie-
nická správa.

Svatopluk Novák, Jiřina Burianová
zastupitelé za ČSSD

Snažíme se pracovat  
        ve prospěch našeho města

ANO

ČSSD
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Ze zápisníku PČR
Zloději se hodily měděné trubky
Zatím neznámý pachatel se vydal 3. března 
2015 ve  Šlapanicích do  rekonstruované-
ho domku čtyřiačtyřicetiletého majitele. 
Na pozemek se dostal přes plot, ale do neza-
jištěné budovy už to měl jednodušší. Z prv-
ního patra domu pak odcizil jeho majiteli 
deset měděných trubek v hodnotě nejméně 
patnáct tisíc korun.

Ženy se sice za volantem vyměnily, 
výsledek byl ale stejný
Podezřele jedoucí černý VW Golf zaměst-
nal v neděli 15. února 2015 kolem půlnoci 
šlapanické policisty hned dvakrát. A  po-
každé byl scénář silniční kontroly praktic-
ky stejný. Nejdříve ve  Šlapanicích seděla 
za  volantem sedmadvacetiletá cizinka. Ta 
sice nebyla pod vlivem alkoholu, jak by se 
původně zdálo, ale test na přítomnost dro-
gy byl pozitivní. Navíc žena již přišla pro 
dřívější prohřešky o  řidičský průkaz. Po-
licisté jí tedy zakázali další jízdu. Osádka 
vozidla si ale poradila jednoduše. Za volant 
obratem usedla její jedenatřicetiletá spolu-
jezdkyně. V sousedních Bedřichovicích pak 
hlídka, která sledovala podezřelé počínání 
této dvojice, vozidlo zkontrolovala podru-
hé a  zjistila, co předpokládala. I  náhradní 

řidička byla pod vlivem pervitinu. Hlídka 
jí tedy zadržela řidičský průkaz a zakázala 
další jízdu.

Neznámý „umělec“
Neznámý pachatel v  pátek 30. 1. 2015 
v  19.30 hodin poškodil nezjištěným před-
mětem lak kapoty motoru vozidla Škoda 
Octavia, které bylo zaparkováno v  ulici 
Nerudova ve  Šlapanicích. Do  kapoty vy-
tvořil obrazec kosočtverce o  rozměrech 
15x10 cm a  obrazec klikaté čáry o  rozmě-
rech 10x10 cm. Pachatel tak majiteli vozu 
způsobil škodu ve výši 7000 Kč.

Ukradl prázdné sudy
Z nákladního vozidla zn. Iveco Daily, které 
bylo zaparkované ve  dnech od  6. 2. 2015 
do  9. 2. 2015 v  ulici Hřbitovní ve  Šlapani-
cích, odcizil neznámý pachatel 16 prázdných 
sudů na pivo. A to tak, že poškodil plachtu 
vozidla v hodnotě 3000 Kč a odcizil sudy za 
16 000 Kč. Jiná škoda zjištěna nebyla. 

Vyráběla pervitin jednou týdně
Do  třetice všeho dobrého si možná před 
dvěma lety řekla sedmatřicetiletá žena ze 
Šlapanic, když se rozhodla, že znovu začne 
v rodinném domku rodičů vyrábět pervitin. 

Hned na začátku svého opětovného snažení 
však měla smůlu. Při výrobě jí totiž zařízení 
explodovalo a došlo k požáru bytu. Výrobu 
opiátu se jí tehdy bohužel nepodařilo pro-
kázat. Již dvakrát trestaná žena pro výro-
bu omamných látek zajížděla pro základní 
suroviny převážně do  brněnských lékáren. 
Zakázanou látku vyráběla pravidelně jed-
nou týdně a  získala obvykle několik gramů 
opiátu, který z větší části sama spotřebova-
la. Zbytek pak prodávala drogově závislým 
z okolí. Kriminalisté ženu zadrželi ve chvíli, 
když vyráběla drogu z  devatenácti balení 
léků. Z nich získala asi šest gramů pervitinu, 
který policisté na  místě zajistili. V  součas-
nosti je sedmatřicetiletá žena vazebně stí-
hána pro nedovolenou výrobu a  jiné naklá-
dání s omamnými a psychotropními látkami 
a jedy.

Jitka Nevrklová

Defibrilátory pro záchranu životů 
Automatizované externí defibrilátory 
(AED) převzali 11. března 2015 na  poli-
cejní služebně v Rajhradě u Brna zástupci 
OOP Šlapanice. Jde o přístroje, které mů-
žou zachránit lidský život v  případě jeho 
ohrožení, a  to s  úspěšností při rychlém 
zásahu až 94 procent.  Vybavena jimi již 
byla Zdravotnická záchranná služba JmK, 
Hasičský záchranný sbor ČR a  nyní také 
Policie ČR – KŘP Jihomoravského kraje. 

„Jsem velmi rád, že jsme prvním a  pilotně 
jediným krajem v  České republice, který 
takto celoplošně rozmístil na svém teritoriu 
u složek IZS tyto přístroje.  S nasazením de-
fibrilátorů se počítá zejména v místech, kde 
je dostupnost záchranářů na  hraně dvace-
ti minut,“ uvedl hejtman Jihomoravského 
kraje Michal Hašek, jenž se spolu s  kraj-
ským ředitelem Policie ČR Leošem Tržilem 
a  ředitelem Zdravotnické záchranné služby 
JmK Milanem Klusákem zúčastnil předání 
a zprovoznění AED. Příslušníci ze všech slu-

žeben a útvarů, které mají AED k dispozici, 
už byli zdravotníky ZZS důkladně proškole-
ni. Defibrilátory využívají policisté na  vyti-
povaných obvodních a dálničních odděleních 
či speciální pořádkové jednotky.

Nejdůležitější je rychlost
V současnosti je do systému IZS JmK zařa-
zených 95 defibrilátorů. Jejich rozmístění 
vytipovala ZZS JmK ve  spolupráci s  HZS 
JmK na základě reálných výjezdových časů 
s  dojezdovou dobou blížící se hranici zá-
konné normy. Klíčovou roli v projektu hrají 
operátorky Krajského zdravotnického ope-
račního střediska. Ty aktivují AED ihned 
po přijetí tísňové výzvy na  lince 155 a zjiš-
tění, že pacient je v  bezvědomí a  nedýchá. 
Operátorky mají všechna dostupná AED 
zaznačená v  mapách a  při aktivaci spolu-
pracují s  operačními středisky složek IZS. 
Právě policejní hlídky vybavené AED už 
vyrazily do ostré „akce“ ve více než dvaceti 

případech. Ve třech případech náhlé zásta-
vy srdce se podařilo životní funkce pacienta 
obnovit. Výskyt srdečních zástav v Evropě je 
podle statistik vysoký – až 700 000 případů 
ročně. V Jihomoravském kraji týmy ZZS re-
suscitují kolem 700 pacientů ročně a pouze 
u 45 procent z nich se v terénu podaří obno-
vit spontánní krevní oběh. Velké množství 
pacientů umírá po  převozu do  nemocnice 
nebo situaci přežijí s těžkým neurologickým 
deficitem. Po  5 minutách od  vzniku náhlé 
zástavy srdeční (NZO) dochází k  nezvrat-
nému poškození mozkových buněk. Největ-
ší šanci na přežití dává postiženému kromě 
kvalitní okamžité resuscitace i včasná defib-
rilace, která podstatně zvyšuje její násled-
nou úspěšnost. Pokud je provedena oka-
mžitě po  příhodě, udává se přežití až v  94 
procentech případů. Provedení defibrilace 
za  5 minut po  NZO znamená přežití v  50, 
za 12 minut jen v 25 procentech případů.

Jitka Nevrklová

Zabezpečte svá 
obydlí před zloději
V okolních obcích bylo v poslední době 
zaznamenáno několik případů vlou-
pání, ke kterému většinou dochází  
v dopoledních hodinách. Doporučuje-
me občanům, aby si dobře zabezpečili 
majetek a sledovali i nemovitosti svých 
sousedů. V případě jakéhokoliv pode-
zření neváhejte ihned volat Policii ČR.  
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CO JSTE HASIČI... S nastupujícím jarem upozorňujeme 
na zákaz plošného vypalování trávy  
a dalších porostů, který je dán zákonem 
č. 133/1985 Sb.

Dále upozorňujeme, že v případě pálení 
většího množství hořlavých látek na vol-
ném prostranství je třeba tuto činnost 
hlásit. Povinnost, stejně jako případné 
sankce, se týká právnických a podnika-
jících osob, nicméně doporučujeme to 
i fyzickým osobám, aby nedošlo k zá-
měně za požár a zbytečnému výjezdu 
jednotek. Náklady na takový výjezd by 
pak mohly být vymáhány. Internetový 
formulář pro hlášení pálení i s podrob-
nějšími informacemi naleznete zde:

http://www.firebrno.cz/paleni-klesti

Někdy  strážníkům při řešení dopravních 
přestupků  v mysli proběhne otázka, o jakou 
společenskou nebezpečnost  vlastně jde? 
Vždyť se viník kaje, nikoho neohrozil, nezpů-
sobil žádnou škodu, pouze  mohl  na chvíli 
někoho omezit. To co někdy zákon striktně 
zakazuje, je z morálního pohledu normální, 
lidské.  Zákon je však třeba dodržovat. Ten 
ale bere v úvahu a umožňuje i to, že u sluš-
ného člověka postačí při řešení přestupku 
v těchto případech domluva – napomenutí. 
Nelze však na tuto zákonnou úpravu spolé-
hat.

A co  jindy … A kdy jindy? No třeba když se 
řeší auto zaparkované dne 3. 3. 2015 na ul. 

AUTO, KDO TĚ ZAPARKOVAL?
Karla Čapka ve  Šlapanicích u  zdravotního 
střediska. To řidič neměl v rámci řešení to-
hoto přestupku ani snahu přijít na  základě 
předvolání pro nepřítomného pachatele do-
pravního přestupku zanechané za  předním 
stěračem vozu k  nám na  služebnu. Rovněž 
tak nedal o  sobě jiným způsobem vědět. 
Proto byla celá věc jako taková následně od-
stoupena v souladu s ust. § 10 odst. 2 zákona 
č. 553/1991 Sb., o  obecní policii v  platném 
znění, k dalšímu správnímu řízení na Odbor 
dopravy MěÚ Šlapanice.
Dokážete si tipnout a  určit, v  kolika  
paragrafech ustanovení zákona č. 361/2000 
Sb., silniční zákon, došlo k  jeho poruše-
ní? Vaše tipy a  vyjádření vhoďte prosím 
do schránky Městské policie Šlapanice v pří-
zemí  budovy na  ul. Nádražní 7 (vedle ob-
chodního domu Albert Šlapanice). Některé 
vybrané odpovědi příště zveřejníme.
Oldřich Krištof, vedoucí strážník MP

S  dalším číslem zpravodaje tu máme něco 
o dění v hasičském sboru. Jako každoročně 
pro vás připravujeme kulturní a společenské 
akce, nicméně začátek letošního roku je po-
znamenán jejich rušením. Kvůli nemožnosti 
zajistit sál jsme museli zrušit tradiční ostatky 
a podobný osud potkal i Pomlázkovou zába-
vu. Neplánovaně prodloužená rekonstrukce 
KD Bedřichovice má dopad i na konání dal-
ších akcí pořádaných jinými organizacemi. 
Bruslení letos také počasí moc nepřálo, 
takže zvažujeme každoroční konání zimní-
ho dětského karnevalu v parku i bez ledové 
plochy. Aktuální kalendář námi pořáda-
ných akcí naleznete hned na úvodní stránce  
www.hasici-slapanice.cz.

Hasičský sbor Šlapanice je členem velké 
rodiny hasičských sborů, spolku s názvem 
Moravská hasičská jednota (MHJ), který 
má svou strukturu, a naši členové se podí-
lejí a zapojují do jeho činnosti. Podle počtu 
členů jsme jedním z největších sborů MHJ. 
Proč o tom píšeme? Rok 2015 je rokem vo-
lebním, kdy jsou v rámci MHJ na příštích  
5 let voleni funkcionáři do  vyšších orgá-
nů – okresních výborů a prezídia. Dopo-
sud byl jediným zástupcem HS Šlapanice 
v  těchto orgánech pouze starosta sboru 
Michal Velan. V  sobotu 28. 2. 2015 se 
v  Ostrovačicích uskutečnila okresní kon-
ference MHJ okresu Brno, sdružujícím 
hasičské sbory z Brna-města a Brna-ven-
kova, kde byl zvolen nový okresní výbor. 

Jedním z jeho členů se stal i Michal Brunc-
lík z  HS Šlapanice. Vrcholnou událostí 
pak byl sjezd delegátů celé MHJ konaný 
14. 3. v Žabčicích, kde byli zvoleni členové 
celkem jedenáctičlenného prezidia. Prezi-
dentem MHJ byl již podruhé zvolen Zde-
něk Milan z  HS Zastávka u  Brna a  jeho 
dvěma náměstky se stali Dušan Spáčil 
z Vojkovic a Michal Velan ze Šlapanic.

Závěrem bychom vám rádi popřáli klidné 
a příjemné jaro a  těšíme se na vás na ně-
které z námi pořádaných akcí.

Hasiči Šlapanice
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Výprava do Toulovcových Maštalí

Cesta vede vzhůru lesem, sněhu přibývá 
a přibývá. Nahoře na pláni se k chumelenici 
přidává i  prudký vítr, prostě zima, jak má 
být. Z plánované bojovky asi nebude nic, le-
zeme jen na rozhlednu s poetickým názvem 
Terezka. Rozhled by byl moc pěkný, nebýt 
té chumelenice. Dole zatím pozůstalí kutají 
ve sněhu a baví se přenášením přemrzlých 
sněhových ker. Je tu i snaha o koulování, ale 
s prašanem to moc nejde… Na základnu se 
vracíme po setmění, je pěkně vyhřátá. Za-
tímco mladší osazenstvo pořádá dýchánky 
s  nohama u  přímotopů, řeší vedoucí, jak 
usušit promočené věci. Boty nakonec sklá-
dáme ke kamnům, rukavice a ponožky věší-
me na improvizované sušicí šňůry v jídelně. 
Na večeři je výborné rizoto. Druhý den ráno 
po  snídani vyrážíme vstříc dobrodružství. 

Svítí sluníčko a je nádherně. Jdeme nejprve 
cestou lesem, pak se napojujeme na žlutou 
značku. Někteří sportovci řádí na  sněho-
vých lopatách, jiní se koulují. Když míjíme 
pískovcovou skalní stěnu, testuje Bengi své 
horolezecké schopnosti. Smutně zjišťuje, že 
z  jeho minulosti skvělého skálolezce toho 
moc nezbylo… Opodál na skalním hradě je 
to lepší. Ti rychlejší, co jsou nahoře první, 
ostřelují „vetřelce“ (rozuměj ty pomalej-
ší) a  vůbec je zábava. Pak se napojujeme 
na cestu kolem potoka, míjíme Voletínskou 
studánku a před námi jsou Vranice. K naše-
mu obrovskému překvapení je tu otevřená 
krásná hospůdka. Obsazujeme posezení 
na zahrádce a každému objednáváme čoč-
kovou polévku pro zahřátí. Před odchodem 
si ještě movitější účastníci výpravy kupují 
nějaké mlsy na cestu a vyrážíme směr Du-
dychova jeskyně. Jdeme opět údolím poto-
ka, někteří sportovněji založení Draci jej 
přeskakují sem a  tam. Dudychova jeskyně 
je vlastně taková skalní prasklina v pískov-
cích s  vykutanou kavitou nahoře. Musíme 
tam po částech, a to jen ti odvážnější, pro-
tože to není úplně jednoduché. Na základ-
nu se vracíme až večer, ve vyhřáté chatě nás 
čekají Džany s  Tomášem, ale hlavně velký 
hrnec výborného guláše k  večeři. V  neděli 
uklízíme, balíme a přesunujeme se na roz-
cestí. Autobus přijíždí přesně a  veze nás 
do  Nových Hradů, kde navštívíme krásný 
zámek. Mají tu i muzeum cyklistiky, škoda 
že je v zimě zavřené. Pak už jedeme rovnou 
do  Šlapanic. Sníh okolo cest mizí čím dál 
rychleji, ve Šlapanicích je ho už minimum. 
Před základnou nás čekají rodičové, kteří si 
svoje ratolesti nadšeně rozebírají. Zazvonil 
zvonec a skvělé oddílové výpravě je konec. 

Jura 

Základní škola, na které trénujeme, nás 
i letos pozvala na zahájení školního ple-
su, který pořádá.  A tak nám začala naše 
sezona vystoupení, která pokračuje pří-
pravou na soutěže. Dále nacvičujeme 
novou sestavu. Tato sestava je složitější, 
a tak sjednotit všechny prvky není snad-
né. O akcích, kterých se zúčastníme, vás 
budeme informovat. Již nyní vás ale mů-
žeme pozvat na naše vystoupení, které 
se bude konat v neděli 10. 5. 2015 ve 
Šlapanicích, a to na akci ke Dni matek.

Renata Švandová
foto: Milan Vodička

Ačkoliv epidemie všeho druhu řádí a  ani 
naší Dvojce se tato situace nevyhnula, schá-
zí se nás v pátek ráno na základně celkem 
39. Jak to, že už v pátek ráno? Jednoduché 
vysvětlení: skautíci a  skautice včera obdr-
želi ve školách vysvědčení a čekají je tři dny 
volna od 30. 1. do  1. 2. 2015. Kolem deváté 
hodiny majestátně připlouvá před naši zá-
kladnu autobus. Ano, je to tak. Místo trojice 
přestupů a  čtvera dopravních prostředků 
užijeme jediný. Všichni si nakládají batohy 
dolů do zavazadlového prostoru a obsazují 
místa na  sedadlech, aby po  pár minutách 
zjistili, že si dolů dali i svačinu a pití na ces-
tu, a  uhánějí to napravit. Konečně vyráží-
me. Cestou nejprve malinko poprchává, 
pak se k dešti přidává sníh. Na Vysočině už 
řádí solidní chumelenice. Nám to ale neva-
dí, někdo pospává, někdo kouká z  okna…  
V Poličce na benzince je krátká pauza a pak 
už jedeme rovnou na  Posekanec. Od  sil-
nice je to na základnu skautů z Litomyšle, 
bývalou hájenku, asi půl kilometru. Poho-
dová cesta, všude sníh… Místní správcová 
nás již čeká. Na  základně nejprve Wamba 
s Ťapkou roztápějí kamna a Vítek instaluje 
do podkroví dvojici přímotopů. Pak se mů-
žeme ubytovat. Dolní místnost patří části 
vedoucích, nahoře zadní místnost obsazují 
Draci a Tygři, prostřední Pumy s Veverka-
mi a  krajní Vlci s  druhou částí vedoucích 
a Koulí. Odpočinek, svačinka. Hned po jídle 
se oblékáme, obouváme a míříme k první-
mu cíli dne, kterým je rozhledna Terezka. 

Začátek sezony pro mažoretky
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Podpořili jsme „Čiřikání”

FIT SOBOTA
Orlovna Šlapanice – 25. 4. 2015

9.00 PILATES S THERA BANDEM
Aktivní posilování celého těla s  širokou dlouhou gumou.
Cviky jsou prováděné v bezpečném rozsahu s ohledem

 na páteř a klouby.

10.00 POWER YOGA THERAPY
Jógové pozice přirozené pro pohybový aparát

 + posilování břišních svalů.

Cena: 200 Kč – Rezervace  (info@fitclubvalerie.cz)  
a platba předem cvičitelce ve středu 18:30 h v orlovně nebo na účet.

Těší se na vás Valerie Peclová
………………………………………………………………………………………..

Pravidelná cvičební lekce pro širokou veřejnost
Čtvrtek 19:00 POWER YOGA

Pro držitele Rodinných, Senior pasů a Klubu zdraví VZP 
poskytujeme 10% slevu na permanentku.

Myslivecká společnost Šlapanice hospo-
daří asi na dvanácti stech hektarech pře-
vážně zemědělské půdy v  okolí našeho 
města. Tato honitba je řádně pronajatá 
od  honebního společenství, které tvoří 
vlastníci pozemků, na  nichž se honitba 
nachází. Za tento pronájem platí myslivci 
vlastníkům samozřejmě nájem bez ohledu 
na to, zda uloví, či neuloví nějakou zvěř.

Činnost myslivecké společnosti zdaleka 
není jen o lovení zvěře, i když je její nedíl-
nou součástí. Musíme za  touto činností 
především vidět celou řadu prací, které 
se nedají nijak ošidit. Jen připomenu, co 
všechno se do těchto prací zahrnuje, i když 
jsem některé již zmiňoval v článku zpravo-
daje, který vyšel zhruba před čtyřmi roky. 
Začíná to úklidem remízků, pak následu-
je celoroční příprava sena, zajištění obilí, 
řepy, nastříkání pachových ohradníků 
kolem silnic a v neposlední řadě příprava 
tradičního mysliveckého plesu. Tento ples 
se již druhým rokem konal v  sokolovně 
a měl vše, co má mít: cimbálovku, taneč-
ní hudbu, bohatou tombolu a  myslivecké 
fanfáry. Při všech těchto pracích mysliv-
ci odpracují více než 1500 brigádnických 
hodin a  přikrmování zvěře se do  tohoto 
počtu nezahrnuje. 

V minulém roce se naší myslivecké společ-
nosti podařilo získat povolení krajského 
úřadu, odboru životního prostředí, pro 
manipulaci se zvláště chráněnými druhy 
zvěře. Toto povolení bylo vystaveno pro 
koroptve polní, které se zde ještě v  šede-
sátých letech minulého století vyskytova-
ly ve velkém počtu, bohužel dnes se u nás 
stavy u koroptve snížily asi na pět až sedm 
procent původní populace. I  tak v  rámci 
celé republiky na tom nejsme nejhůř, pro-
tože někde nejsou už vůbec. Celostátně 
poklesl počet koroptví asi na  jeden a  půl 
procenta stavu oproti již zmiňovaným 
šedesátým létům minulého století. Proto 
na záchranu tohoto druhu byly celostátně 
vytvořeny oblasti chovu, kde se těmto ptá-
kům věnuje více pozornosti. Naše honitba 
je právě v takové oblasti chovu, proto jsme 
se rozhodli podpořit celostátní dlouhodo-
bý projekt s  názvem „ČIŘIKÁNÍ“, zamě-
řený na  záchranu koroptve, tím, že jsme 
zakoupili a vysadili třicet párů těchto krás-
ných ptáků. V návaznosti na vysazení jsme 
také jako každoročně vybudovali záštity, 
které mají pomoci koroptvím přezimovat. 

Velkou naději také vkládáme do  nově vy-
budovaných územních systémů ekologické 
stability, které se táhnou od „Hraniček“ až 
téměř k  Bedřichovicím, kde by mohli tito 
dnes již vzácní ptáci najít nový, dobrý do-
mov, možná že se zde „ekologicky stabili-
zují“ a budou zde poslouchat jejich čiřikání 
ještě další generace obyvatelů Šlapanic. 

Co se týká lovu, tak loňské stavy drobné 
zvěře nedovolily pořádat ani polovinu 
honů oproti předcházejícím rokům. Úlov-
ky byly skromné, dokonce i při odchytu se 
chytilo daleko méně zajíců, než jsme byli 
dříve zvyklí.

V  rámci přiblížení naší myslivosti veřej-
nosti jsme v  loňském roce pozvali děti 
mateřských škol „Zahrádka“ a „Brněnské 
Pole“ na návštěvu naší myslivny. Zde jsme 
dětem přiblížili život zvěře a především je-
jich ochranu a také, protože se toto setká-
ní uskutečnilo na podzim, jsme vysvětlili 
dětem, jak je důležité přikrmování zvěře 
a stejně tak i přikrmování zpěvného ptac-
tva. Toto setkání chceme i nadále opako-

vat i v dalších letech, protože se dětem tato 
návštěva líbila, a dokonce nám z ní nama-
lovaly pěkné obrázky. Rozhodně chceme 
v rámci Šlapanických slavností uspořádat 
v myslivně výstavu o naší činnosti.

Jiří Štěpánek
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Co se děje v knihovně
Všem příznivcům naší knihovny, ať už 
čtenářům, či návštěvníkům kulturních 
a  vzdělávacích akcí, přinášíme pár infor-
mací o  událostech již proběhlých, probí-
hajících a teprve chystaných.

V  lednu jsme přivítali cestovatele Milana 
Šťourače s  přednáškou na  téma tří států 
Střední Ameriky – Guatemaly, Hondura-
su a  Belize. Zajímavé povídání s  obrov-
skou spoustou informací o historii a spo-
lečnosti těchto zemí zpestřil tento – jak se 
sám nazývá – „dobrodruháček“ o střípky 
zážitků  s  „obyčejnými“ obyvateli popi-
sovaných států, humorné situace a samo-
zřejmě nechyběly krásné fotografie.

Termínový kalendář tomu chtěl, že o tři týd-
ny později k nám přijela rodina Márova s os-
mou expedicí za  splněním svého životního 
snu. Navštívili všechny nejznámější národní 
parky severoamerického západu, centrum 
hazardu Las Vegas, filmové město Holly-
wood, věznici Alcatraz a další destinace.

Zavítali také na Havajské ostrovy s vyhlá-
šenými plážemi, viděli moře s korálovými 
útesy plnými pestrobarevných rybek a ta-
jemných želv. Čekaly je také hrozivé vulká-
ny, žhnoucí láva a boj s výškovou nemocí.

PŘIDEJ SE K NAŠEMU TÝMU VEDENÍ

Rád/a pracuješ s dětmi, je Ti více než 15 let, baví Tě vymýšlet program
a chceš se stát někomu mladšímu vzorem a kamarádem?

Tak neváhej a přidej se k našemu týmu vedoucích
ve skautském středisku Pangea Šlapanice.

Hledáme zapálené a schopné lidi,
kteří by nám pomohli s rozšířením našeho střediska o více družin.

Jestliže Tě tento příspěvek zaujal a chtěl/a by ses podílet na vedení dětí,
můžeš přijít kdykoli v rozmezí uvedených časů k nám do klubovny,

která se nachází na adrese Lidická 26, Šlapanice, v průchodu vedle areálu  
bývalých papíren.

STŘEDA          16.00 – 19.00 hod.
ČTVRTEK       17.30 – 19.00 hod.

Také se můžeš ozvat na číslo 603 205 119 nebo na mail: ivetajel@seznam.cz
a zeptat se na cokoli, co Tě bude zajímat.

Na Tvou návštěvu se těší tým vedení Skaut ABS, středisko Pangea Šlapanice!

Iveta Jelínková, výkonná vůdkyně střediska

Tahle úžasná projekce fotografií a  video- 
ukázek naplnila hlediště knihovny do po-
sledního místečka a připravila návštěvní-
kům zábavné i poučné chvíle.

Pro děti jsme připravili zajímavou celoroč-
ní čtenářskou hru s názvem „Lovci perel“. 
Kdo chce hrát, půjčuje si knihy „perlorod-
ky“, které přečte a poté zodpoví na hrací 
kartě otázky týkající se obsahu knihy 
a také všeobecné kvízové otázky. Správné 
odpovědi jsou odměněny barevnými per-

ličkami. Soutěžící čtenáři si je navlékají 
na nitě a ty jsou upevněny na speciální ná-
stěnce, takže si mohou děti porovnávat své 
úspěchy. Na  konci roku budou vyhlášeni 
a  odměněni nejlepší čtenáři. Tímto také 
zveme další děti, aby se přišly do knihovny 
podívat a případně si hru zahrát. (Mohou 
samozřejmě i s rodiči.)

Dětem je určena také další akce, a to hu-
dební pohádka „O  Budulínkovi“, se kte-
rou přijede už známé divadlo KAPSA An-
dělská Hora. Představení se bude konat 
opět v  kinosále ZŠ Šlapanice, ve  čtvrtek 
14. května v 17.00 hod. 

Stručný výčet několika akcí bych rád za-
končil pozváním na  zajímavý večer s  pa-
nem Miloněm Čepelkou, hercem Divadla 
Járy Cimrmana – spisovatelem, publicis-
tou a  hlavně nesmírně milým a  laskavým 
člověkem. Doprovázet ho bude hudebník 
a  spisovatel Josef „Pepson“ Snětivý a  při-
jedou s  komponovaným hudebně-literár-
ním pořadem, ve  kterém rozhodně nebu-
de nouze o  legraci. Uskuteční se v  úterý  
5. května v 18 hodin v městské knihovně.

Samozřejmě nabízíme opět spoustu kniž-
ních novinek, seznamy nových knih na-
jdete jako vždy v on-line katalogu knihov-
ny  – (http://knihovna.slapanice.cz), nebo 
na úvodní obrazovce ve střední části v pra-
vém sloupci  webových stránek města Šla-
panice – www.slapanice.cz pod ikonkou 
„Městská knihovna“ (odrážka  katalog). 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!

Rostislav Faber, knihovna
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Hravé léto s muzeem  
aneb Muzeum patří 
dětem!
Máte už plány na léto? Nechte si je-
den týden volný na dopolední tábor  
v muzeu! Tábor je určený všem zví-
davým dětem od 7 do 12 let a bude 
plný zábavy, vyrábění a dobrodruž-
ství. Tábor se bude konat v termínu od  
13. do 17. července vždy od 8.30 do  
13 hodin. Během pěti dní si děti vy-
zkouší mnohé dovednosti, které ne-
smějí chybět žádnému archeologovi, 
umělci ani přírodovědci. Dostanou 
se také do zákulisí muzea a vytvoří si 
vlastní originální výstavu. Přitom bude 
všechno podáno hravou a nenásilnou 
formou, při které se budou děti zaruče-
ně bavit. Podrobné informace ohledně 
organizace akce a programu pro vás 
připravujeme a v dohledné době je zve-
řejníme na: www.muzeumbrnenska.cz.Promítání fotografií z cesty po Japonsku

Workshop kaligrafie 

Z muzea
Krásy a paradoxy Japonska
Ve středu 11. února se ve šlapanickém muzeu konal tematický večer – Japonsko. Ob-
rázky z jedné cesty a workshop kaligrafie. Tato akce se vpravdě těšila velkému zájmu 
veřejnosti. Fotografie i výklad Jaromíra Hanáka představily mnohá pozoruhodná spe-
cifika japonské kultury i přírody. Poté si mohli zájemci pod vedením Lenky Zahrádkové 
vyzkoušet svůj výtvarný talent při workshopu kaligrafie. 

Zvířecí hrdinové z moravských pohádek a večerníčků 
Opice Žofka, kocour Modroočko, pes Jonatán, Ferda Mravenec a mnozí další – ti všichni 
přivítají jaro ve šlapanickém muzeu na nové výstavě Od Ferdy po Jonatána. Výstava se 
návštěvníkům otevře 3. dubna a skončí až 28. června. 

Kromě slavných postaviček se seznámíte i s některými méně známými a dozvíte se zajíma-
vosti o jejich autorech. Děti se mohou především těšit na bohatou hernu, která tvoří většinu 
celé expozice. Výstava je zapůjčena z Památníku písemnictví na Moravě. 

Sabina Faberová

Březen – měsíc jara a měsíc knih
Březen není zdaleka jen měsícem jara, ale 
také bývá již od roku 1955 označován za 
měsíc knih. Většina veřejných knihoven se 
v březnu připojuje k akcím jako např. Tý-
den čtení aneb Čtení sluší každému.

A proto i my s dětmi z MŠ Zahrádka kaž- 
doročně v tuto dobu navštěvujeme naši 
městskou knihovnu. Pro děti má paní 
Straková, která v městské knihovně pra-
cuje, nachystaný zajímavý program. Po 
skončení programu si děti mohou samy 
prohlížet a listovat v knihách, které je 
nějakým způsobem zaujmou. Na závěr 
společně s dětmi  vybereme několik knih, 
které si vypůjčíme a čteme v době odpo-
ledního klidu, nebo si během dne prohlíží-

me ilustrace, jež obohacují dětskou před-
stavivost a rozvíjí slovní zásobu. 

Snažíme se dětem číst co nejvíce, proto-
že je to jeden z nejúčinnějších způsobů 
výchovy.  Nebudeme-li číst dětem od ma-
lička, jen těžko v nich vzbudíme v pozděj-
ším věku zájem o knihy. V poslední době 
přibývá dětí s vadami řeči, nemají dosta-
tečně rozvinutou slovní zásobu, a to právě 
proto, že rodiče svým dětem před spaním 
nečtou a během dne se svými ratolestmi 
málo komunikují. Raději jim zapnou tele-
vizi, počítač či jiný sdělovací prostředek, 
jehož nástrojem není jazyk, ale obraz. 
Čtením učíme děti rozeznávat dobro od 
zla. Probouzíme v nich morální hodnoty, 

které se bohužel v dnešní společnosti tak 
trochu vytrácí (poctivost, odpovědnost, 
úcta atd.).   

Dětem se líbí knihy, kde je dostatek přímé 
řeči. Mají rády, když předčítající čte po-
malu, mění sílu i tón hlasu, zdůrazní po-
třebná citoslovce. Zda jsme zvolili správ-
nou knihu, či nikoli, se dozvíme  ihned 
po skončení pohádky či příběhu. Chtějí-li 
děti ve čtení pokračovat, pak jsme zvoli-
li správně, je-li tomu naopak, sáhneme 
příště raději po něčem jiném, neboť máme 
spoustu krásných knih, jak od autorů již 
zesnulých, tak i současných.

MŠ Zahrádka
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Pomoc dětem do Gambie 
        míří i z Ponětovic

Naše MŠ se zapojila do  celorepublikové-
ho projektu Sněhuláci pro Afriku, kte-
rý vyhlásila společnost Kola pro Afriku 
na leden a únor letošního roku. Cílem bylo 
stavění sněhuláků a finanční sbírka na do-
pravu kol do Gambie. Mnohé africké vesni-
ce jsou velmi vzdálené od škol, kolo je tak 
pro děti velkým přínosem pro dostupnost 

ke vzdělání. Jelikož naše letošní téma zní: 
Cesta kolem světa, sněhuláci nám plynule 
vklouzli do Afriky. Děti se mnohé o životě 
afrických dětí dozvěděly, měly možnost 
porovnávat životní podmínky s našimi.

Žijeme na  jižní Moravě, a  tak jsme si na-
plánovali variantu „bez sněhu“. Děti vy-

mýšlely a vyráběly různé sněhuláky a bě-
hem 4 dnů byla školka plná sněhuláků 
z odpadového papíru, plastů, vyřazeného 
textilu… Tyto výtvory jsme africkým dě-
tem vyfotografovali.

Těšili jsme se na  11. února, kdy „Den 
sněhuláků“ nastal. Rodiče oblékli děti 
za  sněhuláčky a  za  každého se vybíralo 
50 Kč. Užili jsme si radovánky, tanečky, 
soutěžení a  ochutnali perníkové sněhulá-
ky. Pokladnička se plnila a výtěžek sbírky 
předčil naše očekávání. Jsme jednotříd-
ní školka a  za  cíl jsme si stanovili vybrat 
1500 Kč. Vybralo se a  odeslalo 5500 Kč! 
Do  sbírky se zapojili nejen rodiče dětí, 
zaměstnanci školy, ale i pan starosta a ně-
kteří občané Ponětovic. Tento den jsme 
zakončili společně s  rodiči zhlédnutím 
divadelního představení o  černouškovi, 
který putoval do Grónska za sněhem. Děti 
s rodiči tak odcházeli domů po vydařeném 
dni a s hřejivým pocitem u srdce.

Z  celé republiky bylo do  akce zapojeno 
na  350 různých škol. Velmi kladně hod-
notím nejen pomoc dětem v  Africe, ale 
i  fakt, jak se podařilo pěkným způsobem 
plnit vzdělávací cíle v oblasti multikultur-
ní výchovy, prosociálního cítění a sblížení 
rodiny se školou.

Kamila Matulová Vlachová, 
ředitelka MŠ Ponětovice

Po dlouhém zimním období se sportovci 
z triatlonového klubu Šlapanice chystají 
na novou sezonu. Přes zimu však určitě 
nezaháleli, neboť trenér jim naordinoval 
intenzivní přípravu třikrát týdně – pla-
vání, běh, posilování. To, jak se poctivě 
připravovali, si ozkouší hned na prvním 
závodě sezony MORAVIAMAN Aquat-
lon ve Zlíně 21. 3. 2015. Je to jeden  
z mnoha ze série závodů, pořádaných 
Českou triatlonovou asociací. 

Je skvělé, že na ZŠ Šlapanice působí 
učitelé, kteří  dokážou děti nadchnout,  
a těm potom nevadí chodit trénovat i na 
7. hodinu ranní. Pan trenér a současně 
učitel ZŠ Šlapanice Petr Fruhwirt odvádí 
obrovský kus práce a své svěřence vede  
k lásce ke sportu, pohybu a kamarád-

ství. Za to mu patří dík. Sportovci repre-
zentují nejen Triatlonový klub Šlapani-
ce, ale i ZŠ Šlapanice a město. 

Jaro jistě zláká mnohé děti k běhání  
v ulicích a jízdě na kole. Je to skvělá 
příležitost začít sportovat organizova-
ně pod vedením zkušeného trenéra, za 
kterým jsou již vidět výsledky. Triatlon 
je skvělý právě v tom, že kombinuje více 
druhů pohybu, rozvíjí všestranně. A jde 
o pohyb, který je dětem přirozený (běh, 
kolo, plavání).

www.atkslapanice.wbs.cz 
www.facebook.com/atkslapanice

Mnoho sportovních úspěchů dětem  
a radost z práce trenérovi přejí 

Monika a Jan Plotění

Sezona začíná
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Osvobození Šlapanic 
               24. dubna 1945

Uplynulo již 70 roků od konce II. světo-
vé války, doposud největšího válečného 
konfliktu v  dějinách lidstva. Ve  Šlapa-
nicích válka skončila v  úterý 24. dubna 
1945, a tak si tento den už může pamato-
vat jen ta nejstarší generace, která jej pro-
žila buď v  dětském, nebo mladém věku. 

A protože lidská paměť je krátká a některé 
události se z ní postupem času vymažou 
anebo pozmění, připomeňme si, jak je 
tento, pro naše město tak významný den, 
zaznamenán v dobových dokumentech.

Ve směru na Kobylnice, Šlapanice a Slati-
nu od rána postupovala z  jihu 6. gardová 
mechanizovaná brigáda gardového plu-
kovníka  Cafiulova, podporovaná 1. mi-
nometnou divizí 524. minometného pluku 
gardového kapitána Israeljana. V městeč-
ku panoval nepopsatelný zmatek a hlavní-
mi ulicemi se drala ustupující německá ar-
máda. Na konci Palackého ulice se kolem 
poledne postavil německý tank Panther, 
připravený ke  střelbě do  Svatojánského 
náměstí, a v parčíku na Čechově ulici, kde 
dnes stojí pomník osvoboditelům, se za-
kopali a zamaskovali kulometčíci a střelci 
s pancéřovými pěstmi. V 16.30 hodin byl 
odstřelen železobetonový most na  konci 
Riegrovy ulice a německá destrukční jed-
notka prchala údolím Lích k  Bedřichovi-
cím. Na opačném konci městečka po po-
lích podél silnice z Kobylnic, po železniční 
trati a po polích a silnici od Ponětovic po-

stupovali v rojnicích vojáci 18. gardového 
střeleckého sboru, podporováni tanky  
2. mechanizovaného sboru prvého sledu 
6. tankové armády. V samotném městečku 
pak němečtí důstojníci vyháněli ze sklepů 
a  zahrad vystrašené vojáky, aby zastavili 
příval sovětských jednotek. Hned při vstu-

pu do  Šlapanic byl jeden sovětský voják 
zastřelen v zahrádce nádražního objektu, 
další dva na  poli u  vlečky do  cukrovaru 
a čtvrtý v parčíku u sokolovny. Ustupující 
Němci ostřelovali šlapanické ulice ze sva-
hu nad obecním parkem a jejich obětmi se 
stali toho dne dva šlapaničtí občané Karel 
Locker a Augustin Prostějovský.

Německý tank Panther na  Svatojánském 
náměstí znehybněl. Podle jedné verze jej 
zničila sama osádka, podle druhé jej zasáhl 
granát ze sovětského kanonu. Výbuchem 
utržená věž s dělem ležela převrácená ved-
le rozervané korby. Mezi šestou a sedmou 
hodinou večerní obsadili Rusové i severní 
okraj Šlapanic. Protože byl stržen most 
přes Říčku, ocitly se Bedřichovice několik 
hodin mimo nápor sovětských vojsk a tan-
ky si razily cestu nad obecním parkem. 
Ráno kolem páté hodiny přišli rudoarměj-
ci do  Bedřichovic, jedné z  mála obcí bez 
padlých osvoboditelů. Při osvobozovacích 
bojích našeho města a na následky zraně-
ní zemřelo 92 vojínů a důstojníků Rudé ar-
mády. Všichni byli po  pozdější exhumaci 
pohřbeni na  Ústředním hřbitově v  Brně. 

Během náletů na  Brno, které probíhaly 
od srpna 1944 a především v dubnu 1945, 
při náletech na  Šlapanice a  během osvo-
bozovacích bojů zemřelo 27 šlapanických 
občanů a dalších 20 jich zahynulo během 
války v  káznicích a  koncentračních tábo-
rech. 

Šlapanice byly sice osvobozeny 24. dubna, 
ale následujícího dne se vrátily německé 
stíhačky a svrhly pumy na Himrův hosti-
nec v  Nádražní ulici, do  jehož vrat právě 
vjížděl sovětský vůz. Pumami byla zasaže-
na i Jungmannova ulice, v níž stál munič-
ní vůz, a nálet byl také na místní hřbitov. 
To už byly ale poslední válečné záchvěvy 
německých okupantů na  území našeho 
města. Život se začal vracet do  vyjetých 
kolejí, i  když na  vyhlášení skutečného 
míru a  konce tohoto válečného konfliktu 
si museli občané počkat až do  8. května. 
Pomalu se zahlazovaly válečné škody, obě 
školy, které sloužily jako polní lazarety, 
se znovu otevřely mládeži a  po  šestileté 
okupaci se začalo lidem zase volně dý-
chat. Před 10 lety vyšla na toto téma kniha 
Okupace a osvobození – Šlapanice a okolí 
1939–1945, která dopodrobna popisuje 
toto válečné období, a případní zájemci si 
ji mohou půjčit v městské knihovně.

Josef Kopecký
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Obec Tvarožná vydala k 70. výročí osvo-
bození od německé okupace novou knihu 
s názvem „Okupace, perzekuce, osvobo-
zení“. Jejím autorem je kronikář obce Tva-
rožná a  člen Klubu autorů literatury faktu 
ČR František Kopecký. Publikace informuje 
o dění v obcích, odbojářích a konci II. svě-
tové války ve Tvarožné, Blažovicích, Velati-
cích, v Mokré-Horákově a dílčím způsobem 
i v Sivicích, Jiříkovicích, Praci a ve Šlapani-
cích. Proto podtitul „Tvarožná a okolí“. 

Autor čerpá z  obecních kronik, vzpo-
mínek pamětníků a  z  tematické litera-
tury, týkající se okresu Brno-venkov.                                                                                                                   
Stručně se zmiňuje o počátku války, okupa-
ci a o situaci v obcích tvaroženské farnosti 
před osvobozením v dubnu roku 1945. Re-
kapituluje boje o  obec a  okolí, informuje, 
které sovětské, rumunské a  německé jed-
notky tady bojovaly. Píše o  bombardová-
ní, vzniklých škodách na  majetku občanů 
a  obcí, popisuje zranění občanů a  okol-

V letošním roce jsme měli  již podruhé mož-
nost popřát našim stoletým spoluobčanům. 
Dne 16. března 2015 se dožil „stovky“ pan 
Josef Kurka, který již devátým rokem žije 
v  Domě s  pečovatelskou službou ve  Šlapa-
nicích. Rodák z  jihomoravských Prušánek, 
který prožil velkou část svého života v Brně, 
se na svůj věk těší dobrému fyzickému i psy-
chickému zdraví, pouze trpí silnou nedo-
slýchavostí. Jeho celoživotním koníčkem je 
malba obrazů a na přátelském setkání, které 
mu připravila rodina, bavil všechny přítom-
né veselými příběhy ze svého bohatého živo-

ta. K tomuto významnému jubileu mu přišel 
za město popřát místostarosta Mgr. Michal 
Klaška a  kolektiv pracovnic sociálního od-
boru městského úřadu. Ke  gratulantům se 
také připojil oslavencův 94letý bratr, který 
žije v sousedních Ponětovicích. Jubilant si se 
všemi připil šampaňským, ale nezapomněl 
zdůraznit, že je abstinentem a skleničku zve-
dá jen při významných příležitostech. Přeje-
me panu Josefu Kurkovi hodně spokojenosti 
a především pevné zdraví  do dalších let.              

Redakce ŠZ

Josef Kurka oslavil 100. narozeniny

Tvarožná vydala novou knihu

CUKRÁRNA s vlastní výrobou nově otevírá svou  
prodejnu na ulici Čechova, jen pár kroků od Alberta.

V naší nabídce jsou kvalitní zákusky, dorty  
a mnoho dalších dobrot. Přijměte naše pozvání  

a přijďte brzy ochutnat!

Cukrárna Zdravý den, tel. 723 873 918

nosti, za  kterých k  nim došlo. Připomíná 
důležitost poslechu českého rozhlasového 
vysílání z ciziny pro občany okupované re-
publiky. Předkládá informace o  „černém 

mletí“ ve  mlýnech ve  Tvarožné, Sivicích, 
Velaticích a v Jiříkovicích. Komentuje udá-
losti před osvobozením farnosti i  po  něm 
a zdůrazňuje statečnost vojáků Rudé armá-
dy i  povinnosti osvobozených. Informuje 
o  umučených odbojářích z  obcí tvarožen-
ské farnosti. Opomenuty nejsou ani osudy 
dalších vězněných občanů z Tvarožné, Bla-
žovic, Velatic a  Mokré-Horákova. Stručně 
připomíná hlavní koncentrační tábory, 
ve  kterých odpůrci fašistů trpěli. K  vyčer-
pávajícímu popisu situace přispívají i  dů-
ležitá hlášení četnické stanice ve Tvarožné, 
uložená v Archivu bezpečnostních složek.                      

Přibližuje pohled na  dobu osvobození ze 
strany správce farnosti uveřejněním článků 
z časopisu Z tvaroženské farnosti. Součás-
tí publikace je i  rekapitulace nešťastných 
smrtelných zranění civilních osob a  popis 
poškození a  oprav kostela sv. Mikuláše.                                                                                                                                        
Důležitými kapitolami jsou vzpomínky 
několika pamětníků a seznamy padlých vo-
jáků včetně jejich postupného upřesňování 
i odstraňování rozporů v jejich seznamech.       
Je připomenuta likvidace válečných škod 
a  popsán postup exhumací padlých rus-
kých a  rumunských vojáků. Nechybí ani 
lokalizace pamětních desek a  pomníků.                                                                                         
Cílem publikace je přiblížení života našich 
předků v tomto nelehkém období a předání 
nezkreslených historických údajů starším 
občanům i mladé generaci. Kniha je k dis-
pozici na obecním úřadě ve Tvarožné.  

Petr Buchta, starosta obce Tvarožná
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Kvapem se nám blíží Velikonoce. Podí-
vejme se na toto období blíže. 
Velikonocům předchází čtyřicetidenní 
půst – od Popeleční středy do Božího hodu 
velikonočního. V postu následuje po sobě 
šest neděl, každá z  nich měla své jméno 
a  obyčeje, i  když se tato jména již běžně 
neužívají.
Půst začíná tzv. Černou nedělí, neboť ženy 
odkládaly během postu barevné oblečení 
a oblékaly se do černých šatů a zástěr. 
Druhá neděle bývala neděle Pražná – po-
dle pokrmu pražmy (připravoval se praže-
ním nedozrálého obilí). Častější označení 
je ovšem neděle Sazometná. Nejenže se 
vymetaly komíny, ale vše se čistilo.
Třetí je neděle Kýchavná. Pověra říká, že 
kolikrát si tento den kýchnete, tolik roků 
ještě budete živi. Vznik tohoto obyčeje se 
datuje od  morové epidemie, kdy prvním 
příznakem moru bylo právě kýchání. Pro-
to si lidé při kýchání přejí „Pozdrav tě Pán 
Bůh“, aby tuto nemoc zažehnali.
Čtvrtá neděle se nazývá Družebná. V ten 
den chodil družba se ženichem navštívit 
dům, kam chtěli o  velikonoční pomlázce 
přijít na námluvy.

Pátá, Smrtná či Smrtelná neděle, je 
spojena se zahalováním křížů v  kostele. 
O Smrtné neděli byl obecně rozšířen zvyk 
vynášení smrtky – Morany, která se pak 
spálila nebo hodila do řeky.
Poslední, Květná neděle, je odvozena 
od květů, kterými lidé vítali Krista v Jeru-
zalémě. Bohoslužby v  tento den začínají 
svěcením rašících ratolestí (kočiček nebo 
jiných) a slavnostním průvodem.
Květnou nedělí vstupujeme do Pašijového 
týdne. Má svůj název od čtení o umučení 
Ježíše Krista (latinsky passio), které se 
na Květnou neděli a Velký pátek v kostele 
předčítá.
Srdcem pašijového týdne je tzv. veliko-
noční třídení, latinsky triduum – Zelený 
čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota. Každý 
z těchto dnů má svůj osobitý ráz. 
Zelený čtvrtek je den, kdy si připomínáme 
Ježíšovu poslední večeři s jeho učedníky, než 
byl Jidášem zrazen svým nepřátelům. V kos-
tele se koná starodávný obřad mytí nohou. 
Kněz při mši odkládá slavnostní roucho 
a  symbolicky myje nohy dvanácti vybra-
ným mužům, stejně jako to udělal Ježíš při 
poslední večeři apoštolům. Mytí nohou pří-

chozím byla ve  starověku práce vyhrazená 
otrokům, dnes se tímto gestem má naznačit, 
že žádnou práci pro dobro bližního nepoklá-
dáme za  nedůstojnou. Podle staré tradice 
také v tento den při obřadech umlkají varha-
ny a zvony – říká se, že „odlétají do Říma“.
Velký pátek je den Ježíšova umučení. Je to 
vážný den, den přísného postu, kdy se zdra-
vý dospělý může najíst jen jednou za den, a to 
ještě bezmasého jídla. V kostele se vpodvečer 
konají působivé velkopáteční obřady. Stejně 
jako na Květnou neděli se čtou pašije. Vrcho-
lem je uctívání kříže. Sedíme v potemnělém 
kostele, v čele stojí ozářený kříž, naslouchá-
me meditativním zpěvům a  uvědomujeme 
si, co tento den znamená. Kdo chce, přichází 
pak uctít kříž osobně. Po obřadech se otevírá 
Boží hrob. Dříve se říkalo, že na Velký pátek 
se nemá hýbat zemí – lidé neorali a nepra-
covali na poli z úcty k tomu, že země přijala 
Ježíšovo mrtvé tělo.
Bílá sobota je den bez obřadů. I když běžně 
mluvíme o obřadech Bílé soboty, patří tyto 
večerní obřady už vlastně k  neděli. Jsou 
krásné a  dlouhé. Zahajují se po  setmění, 
kdy začíná bohoslužba světla. Venku se za-
pálí velikonoční oheň, u kterého se všichni 
sejdeme. Díváme se do plamenů a v mysli 
se nám vybavují slova o Světle, které přišlo 
na svět, ale svět ho nepřijal. Zapaluje se ve-
likonoční svíce (paškál), která se jako prv-
ní vnáší do temného kostela. Od paškálu si 
zapalujeme svíčky, které máme v  rukou, 
a  zakrátko se celý prostor kostela naplní 
světlem. Pak nasloucháme sedmi čtením, 
která nám připomínají důležité úseky du-
chovních dějin světa. Po  sedmém čtení 
zazní jásavé velikonoční „Aleluja“, roze-
zní se varhany, zvony „přilétnou z Říma“ 
a rozzáří se všechna světla v kostele. Slaví-
me Kristovo vzkříšení. Bílá sobota byl den, 
kdy se ve starověku křtilo. Nově pokřtění 
oblékali bílá roucha, proto „Bílá sobota“. 
My si tuto skutečnost připomínáme aspoň 
vzpomínkou na svůj vlastní křest.
Velikonoční neděle, Hod Boží veliko-
noční, neděle Zmrtvýchvstání – to jsou 
různé názvy pro nejslavnější den v  roce. 
Na začátku každé mše se ten den žehnají 
pokrmy, které si pak rodina rozdělí a spo-
lečně sní. A říká se, že z  takové rodiny se 
pak v životě nikdo neztratí. 

Stručný pohled na půst  
         a Velikonoce

Josef Kurka oslavil 100. narozeniny
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Velikonoce v kostele
ve Šlapanicích
Zelený čtvrtek 18.00 obřady Zeleného čtvrtku 

Velký pátek
  7.00 společná ranní modlitba v kostele
11.00 křížová cesta dětí v Jiříkovicích v Loučkách
18.00 velkopáteční obřady, otevření Božího hrobu 

Bílá sobota
  7.00 společná ranní modlitba v kostele
18.00 společná večerní modlitba v kostele
21.00 obřady Vzkříšení

Neděle Zmrtvýchvstání
  7.00 ranní
  8.45 „devátá“ – hlavní velikonoční mše 

Pondělí velikonoční
  7.30 ranní
  8.45 devátá

V pátek a v sobotu bude kostel po celý den otevřený k soukromé modlitbě  
a návštěvě Božího hrobu. U Božího hrobu můžete přispět do sbírky na údržbu 
chrámu Božího hrobu v Jeruzalémě.



Od 1. 1. 2015 působí  
Český červený kříž  

i na území Šlapanic.
Hledáme nové aktivní členy pro 
svoji činnost a práci s mládeží.

Pokud máte zájem, 
přijďte na schůzku 

v úterý 14. 4. 2015 v 17 hodin
na faru, Masarykovo náměstí 9, 

Šlapanice.

Těšíme se na Vaši spolupráci.

Velikonoční neděle je tak veliký svátek, že 
se – podobně jako Vánoce – slaví celý týden. 
Říkáme tomu Velikonoční oktáv. U  nás 
se udržel zvyk slavit jen první den tohoto 
oktávu – Velikonoční pondělí, kdy  chlapci 
a muži uplatňují své nezadatelné právo :-)

Samotné Velikonoce končí následující ne-
dělí, nedělí Bílou, nazývanou také – po-
dle papeže Jana Pavla – nedělí Božího 
milosrdenství. A po ní začíná dlouhá ve-
likonoční doba, která trvá až do Svatého 
Ducha, padesátý den po Velikonocích.

Milí přátelé, přeji vám pěkné prožití letoš-
ních velikonočních svátků a  kdo budete 
chtít, jste zváni prožít s námi krásu veliko-
nočních obřadů.

P. Jan Nekuda, farář

Vážení spoluobčané, dovolte, abych vás 
informovala o  změně působení České-
ho červeného kříže ve  vašem městě.
Od 1. 1. 2015 OS ČČK Brno-město pů-
sobí nejen na  území města Brna, ale  
i  Brna-venkova. Za  podpory paní sta-
rostky Mgr. Michaely Trněné vás bude-
me pravidelně informovat o činnostech 
spolku a možnostech spolupráce.

Mezi naše hlavní činnosti patří
   Oceňování  bezpříspěvkových  dárců  
krve stříbrnou a  zlatou Janského pla-
ketou za  20 a  40 bezplatných odběrů 
krve. Dále Zlatým křížem III tř. za  80 
a II. tř. za 120 bezplatných odběrů. Tato 
ocenění přijímají vyznamenaní z rukou 
hejtmana JmK v  rámci Světového dne 
dárců krve.

   Výuka první pomoci ČČK je držite-
lem Evropského certifikátu na  výuku 
PP a má akreditované kurzy u MŠMT 
a  MPSV. Máme 9 druhů školení PP 
pro veřejnost, pro různé věkové sku-
piny, různé délky, od  2 hod. pro za-
městnance dle zákoníku práce až 
po 40hodinové, které opravňují absol-
venta k vykonávání zdravotního dozo-
ru na pobytových akcích.

   Akreditované rekvalifikační kurzy 
pro pracovníky v sociálních službách, 
na  jejichž základě mohou absolventi 
najít uplatnění v organizacích poskytu-
jících sociální služby (domovy důchod-
ců, DPS, stacionáře apod.).

   Zabezpečení zdravotních dozorů  
na kulturních, sportovních a společen-
ských akcích dle objednávek. Využívá-
me služeb lékařů a instruktorů, doplně-
ných o  sanitní vozidlo. Samozřejmostí 
je jednotná záchranářská uniforma 
a spojení radiostanicemi i se ZZS. 

   Humanitární jednotky HJ mají asi  
25 aktivních, vyškolených a akceschop-
ných dobrovolníků a asi 30 v zálohách, 
kteří jsou určeni k pomoci na vyžádání 

při řešení nenadálých krizových situací 
v celém JmK.                                         

   Práce s  mládeží – Hlídky mladých 
zdravotníků ČČK. V  rámci práce 
s mládeží a výuky první pomoci na ško-
lách organizujeme každoročně soutěže  
HMZ  žáků z I. i II. st. základních škol, 
jejichž vítězové postupují dále do kraj-
ských a republikových kol. Rovněž po-
řádáme školicí střediska – týdenní po-
bytové akce pro děti se zájmem o první 
pomoc. V  posledních letech i  meziná-
rodní, ve spolupráci s rakouským a slo-
venským červeným křížem.

   Ozdravné a  rekondiční pobyty v  tu-
zemsku i  v  zahraničí (s  finančním 
příspěvkem ČČK Brno). Pobyty jsou 
určeny převážně seniorům a  dětem, 
za účasti pracovníka ČČK, pedagogic-
kého doprovodu a lékaře.

   Provoz registrovaných pobytových  
sociálních služeb pro seniory v Brně- 
Slatině. Zařízení rodinného typu v za-
hradě v  klidné části Brna pro 15 osob 

disponuje 1- a  2lůžkovými pokoji. Po-
skytuje odlehčovací službu po  nezbyt-
nou dobu již od  dvou dnů až do  doby, 
než se klient může vrátit do  svého do-
mácího prostředí nebo najde místo 
v  domově důchodců. Služba je určena 
pouze mobilním klientům.

Více informací najdete na  našich strán-
kách www.cck-brno.cz. Budete-li mít zá-
jem o členství nebo o některou z výše uve-
dených aktivit, neváhejte nás kontaktovat.

Děkuji za vaši pozornost  

Ivana Holásková,
ředitelka OS ČČK Brno

Český červený kříž 
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Tímto článkem se pokusím volně navázat 
na ten z léta 2012, který apeloval na selský 
rozum a toleranci. Zřejmě i tento některé 
popudí, jiné třeba povede k zamyšlení. 

Ano, hranice rozumu, morálky, tolerance, 
slušnosti máme každý jiné, a  proto jsme 
osobnosti odlišné. Tentokrát se zaměřím 
na  dopravu, či spíše parkování v  našem 
městě. Všichni vnímáme, že je problém 
s  odkládáním našich přibližovadel. Ale 
je to skutečně problém s  nedostatkem 
parkovacích míst? Není to spíš problém 
s  počtem vozidel a  pohodlností, leností, 
zhýčkaností jejich uživatelů? Nalejme si 
čistého vína a  zameťme si před vlastním 
prahem. Je dnes běžné, že k  jednomu 
domu/bytu náleží více vozidel a stará zá-
stavba a stavební předpisy s tímto stavem 
nepočítaly. Také je ale běžné, že spousta 
obyvatel má k  dispozici garáž, příjezdo-
vou plochu k  ní nebo jiné místo vhodné 
k parkování, ale nevyužívají je. Příkladem 
budiž ulice Jiráskova, kde je automobilů 
plná vozovka a  částečně chodník. Co je 
toho příčinou? 

Město se snaží situaci řešit, mnohá stá-
ní už byla vybudována, další se chystají. 
Pracuje se na  systému parkování v  uli-
cích, umožnění budování vlastních stání 
u domů, ale nikdy se nelze zavděčit všem 
a  nemůže mít každý auto před vlastním 
oknem. Pořizuji-li si auto, pořizuji si tím 
i širší závazek. Jednání ve smyslu „Koupil 
jsem si auto, a Ty, úřade, mi k němu udělej 
parkovací místo!“ je (slušně řečeno) ne-
zodpovědné. Nebo vám snad prodávající 
do ceny zahrnul i parkovací místo? 

Není řešením nekonečné jednostranné bu-
dování parkovacích míst městem. Dnešní 
předpisy nařizují zajistit ke každému nové-
mu domu, provozovně, obchodu atd. přede-
psaný počet odstavných stání. Pak už je jen 
na úřadech, jestli konají a vymáhají (příkla-
dem budiž spodní část ulice Čechovy).

A je tu další ožehavé téma. Pokud město vy-
buduje parkovací stání, jsou tato stání po-
řád města, tedy veřejná. Někteří obyvatelé 
si místa na  takto vybudovaných plochách 
přivlastňují a  považují za  nedotknutelná. 
Dokonce došlo i na případy poškození vo-
zidel „vetřelců“. Existuje i  další možnost: 
„Občane, chceš své rezervované místo 

na veřejném parkovišti? Zaplať si ho.“

Ulice nejsou nafukovací a je jasné, že v sou-
časnosti nelze úplně striktně postupovat 
podle zákona. To by musela být více než 
polovina vozidel odstavených v našich uli-
cích odtažena neznámo kam. Ale nezneu-
žívejme toho, nezvykejme si na to. Protože 

rozčílená otázka na  policistu či strážníka: 
„A kam to jako mám dát?“ by jednou moh-
la vést k  odpovědi: „Zaparkujte podle 
předpisů, nebo choďte pěšky“. A upřímně, 
kolik z nás jede pár stovek metrů třeba pro 
drobný nákup autem? A jaké k tomu máme 
výmluvy? Hned by bylo např. parkoviště 
„u Alberta“ volnější, že? A co ranní zasta-
vení u pekárny na Nádražní, kde si lidé spě-
chající do práce odstaví „jen na minutku“ 

auto tzv. „na  blikačky“ (obecně zvláštní 
český fenomén), a  blokují tak před křižo-
vatkou např. průjezd kamionů, které se pak 
nejsou schopny stočit na ulici Brněnskou? 
Je vám líno vyjet z domu o 2 minuty dříve, 
odstavit auto na prázdném parkovišti za ro-
hem a do té pekárny dojít? A tak by se dalo 
pokračovat dlouho. Příkladů máme ve Šla-
panicích spousty. Stejně jako cenná je ta 
minuta odstavení auta pro vás, může být 
cenná pro jiného ta minuta, o kterou jste ho 
vy zdrželi. Sám nejsem svatý a občas někde 
něco poruším. Snažím se alespoň přemýš-
let, abych nikoho neomezil. Mé přání či vý-
zva: Zkuste se při úmyslu odstavování auta 
rozhlédnout, promyslet souvislosti, jestli 
někomu nebudete překážet, jestli projede 
i  velké auto – třeba popeláři nebo hasiči. 
Myslete alespoň na 3 metry průjezdné šíř-
ky a 5 metrů od hranice křižovatky. Výzva 
v  minulém čísle nebyla planá, chystají se 
zkoušky průjezdnosti ve  spolupráci hasi-
čů a policie. Zapojujte hlavu a nebuďte jen 
držiteli řidičských oprávnění a uživateli vo-
zidel. Těch jsou plné silnice, řidičů zoufale 
ubývá. Celková situace a chování na silni-
cích o tom vypovídá taky své. Ale to už by 
bylo na jiný článek.

Michal Velan
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PARKOVÁNÍ VE MĚSTĚ
….a nejen o něm

Ulice Nádražní



Negativní příklady – používání 
syntetických pesticidů
Postřiky pesticidy zabíjejí nejen hmyz, 
plísně, ale zasahují i  okolní zvířata, viz 
https://www.stream.cz/adost/10003558-
-zluta-smrt. A  tam, kde jsou smrtelně 
ohrožena zvířata, nemohou být v  bez-
pečí ani lidé. Postřiky se šíří do okolních 
zahrad a  domů nejen z  postřikovacích 
strojů, ale rovněž z  domácích ručních 
postřikovačů. A dost určitě platí pro kaž-
dého, komu jde o zvířata, rostliny, vlastní 
zdraví i zdraví příbuzných, dětí a sousedů. 
Nebezpečí je rovněž ve vzniku rezistence 
u některých plevelů, plísní k určitým pes-
ticidům, což si vynucuje zvyšování dávek 
nebo použití razantnějších postřiků, čímž 
dochází k dalšímu zatěžování ekosystému. 
Tento proces tvoří spirálu, která ve svých 
důsledcích vede ke  zvýšené zátěži život-
ního prostředí a  k  závažným dopadům 
na  lidské zdraví. VAROVÁNÍ! Mezi po- 
užívanými pesticidy lze  nalézt prokázané 
karcinogeny, pak také látky, u kterých 

existuje podezření, že mohou být 
karcinogenní, tedy rakovinotvorné, či 
látky velmi toxické. A  pamatujme, že to, 
co do zahrady nastříkáme, to taky sami 
sníme. Připravuje se zákon, který povin-
nost dopředu hlásit stříkání polí a zahrad 
zavede. Syntetické pesticidy do  Šlapanic 
nepatří.

Metody biologického boje se škůdci spo-
čívají v nacházení spojenců mezi přiroze-
nými nepřáteli druhů napadajících rostli-
ny. Užitečný hmyz ničí populace škůdců 
nebo jejich početnost značně omezuje.

Díky této metodě neznečišťujeme životní 
prostředí a neničíme další hmyz, který je 
v  naší zahradě užitečný, například včely. 
Biologický boj je nicméně trochu složi-
tější než použití pesticidů. Pro zahájení 
biologické akce proti škůdcům je totiž 
nutné zvolit správný moment. Například 
v případě larev slunéček to nesmí být pří-
liš brzy, kdy je populace mšic ještě příliš 
malá na  to, aby zajistila výživu slunéček, 
ani příliš pozdě, kdy už slunéčka nemohou 
rostoucí populaci mšic zvládnout. Přesto 
jsou biologické metody v  boji se škůdci 
často účinné a  zároveň mnohem méně 
škodlivé pro životní prostředí a bezpečněj-
ší pro člověka. Biologické metody splňují 
náročná kritéria ekologická, ekonomická, 
etická a společenská. 

Jak na  to? Jak udělat Šlapanice ještě 
více čisté?

Několik příkladů biologického  
boje se škůdci
Boj s housenkami. Housenky můžeme hu-
bit poměrně prostým zásahem. Rostliny 
postříkáme dostupným přípravkem ob-
sahujícím bakterie druhu Bacillusthurin- 
giensis, které působí na jejich střeva. Meto-
da je zvlášť účinná při boji s mladými hou-
senkami ve stadiích, kdy jsou nejžravější.

Boj s  mšicemi. Larvy slunéček nebo zla-
tooček jsou velmi žravé a  živí se mimo 
jiné právě mšicemi. Zakoupené živé lar-
vy i  s  nádobkou, v  níž jsme je přinesli, 
zavěsíme na  napadenou rostlinu. Výluhy 
z  kapradí nebo z  kopřiv se úspěšně 
používají jako insekticidy pro likvidaci 
mšic. Rostliny se jimi postřikují.

Přípravky proti houbovitým chorobám 
na  základě rostlinných výtažků. Některé 
rostlinné preparáty, třeba odvar z  přes-
ličky rolní, se po naředění používají k po-
střikům. Mají fungicidní účinky, zabraňují 
projevům chorob a jsou schopné je v jejich 
časném stadiu zlikvidovat. 

Ochrana oslabených rajčat před plísní 
bramborovou. Oslabená rajčata podléhají 
plísni mnohem snadněji než zdravá raj-
čata s dostatkem živin. Některé rostlinné 
preparáty, třeba odvar z kopřiv, se použí-
vají k postřikům na listy rajčat. Takto opa-
kovaně postřikovaná rajčata jsou schopna 
odolat vlivu plísní po celou sezonu.

Jaroslav Šalamoun 

Zdroje: 

1|  ABC úspěšného zahradníka, str. 431, 
Ekologická zahrada 

2|  Dr. Judita Kinkorova, CSc., Perspekti-
vy použiti biologického hubení plevelů 
pomocí dvoukřídlých s  cílem omezit 
používáni pesticidů 

3| h t t p s : // w w w. s t r e a m . c z /a d o s t / 
 10003558-zluta-smrt

4| h t t p : // w w w. n o v i n k y. c z /d o m a -
ci/354797-problemy-s-pameti-i-autis-
mus-postriky-repky-mohou-poskozo-
vat-zdravi.html

Naše zdraví a metody boje  
      proti škůdcům a chorobám 
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Vše záleží  
na financíchDočkáme se chodníku?

V posledním čísle Šlapanického zpravo-
daje jsem si přečetl výzvu k  občanům, 
aby se zapojili do tvorby obsahu nového 
zpravodaje a  napsali svoje názory, byť 
i kritické, na dění ve městě.

Bydlím na Kollárově ulici a vím, že nejen 
mě trápí stav chodníku, vlastně jen ne-
zpevněného prostranství ve  Šlapanicích, 
mezi ulicí Komenského a pěstitelskou pá-
lenicí. Cesta je zde kamenitá, za deště blá-
tivá a zvláště pro důchodce s nákupy nebo 
i maminky s kočárky velmi obtížná.

Vážený pane Pospíšile, protože o  stavu ko-
munikace mezi ul. Komenského a chodníč-
kem mezi domy k  ul. Brněnské má vedení 
města povědomí a  nezapomíná se na  jeho 
stav, tak se o tomto stavu  jednalo naposle-
dy na  operativní poradě dne 6. 2. 2015. Již 
dříve byl stav komunikace pracovníky OISM 
prověřen a nedá se než souhlasit s Vašimi při-
pomínkami. Co se týká prostoru, ke kterému 
máte výhrady, tak jeho problém je v tom, že 
zde není vybudovaná žádná kanalizace. Dále 
jsou zde postaveny garáže, kde musí být 
chodníkové těleso zpevněné a  konstrukčně 
zešikmené což by mohlo hlavně v  zimním 
období způsobovat potíže při chůzi hlavně 
starším občanům. OISM navrhuje zpevnění 
celé plochy, čímž by odpadlo budování kon-
strukčně složitějšího chodníku a  občanům 
by bylo umožněno používat k  chůzi celou 
plochu tohoto prostranství. V  tomto přípa-
dě je nutné vybudovat odvodnění plochy 
a jeho napojení na kanalizaci. Jednalo by se 
již ovšem o investiční akci, která nebude tak 
finančně jednoduchá. Musíme vzít v úvahu, 
že v katastru Šlapanic je hodně komunikací 
a  ploch, které mají vyšší prioritu jak z  hle-
diska zatížení komunikací provozem, tak 
i z hlediska umístění a dalších kritérií. Když 
se podíváte jenom na  přilehlou ulici Ko-
menského, kde je daleko intenzivnější pěší 
i automobilový provoz, tak tato komunikace 
potřebuje určitě více opravu. Město Šlapani-
ce ve spolupráci s OISM bude zahrnovat toto 
řešení do návrhu rozpočtu pro rok 2016. Vše 
ale záleží na  finančních prostředcích, které 
budou přiděleny v rozpočtu města Šlapanice. 

Jaroslav Leplt a Jiří Zvešper, OISM

Přibližně v  roce 2006 jsem prostřednic-
tvím ankety Šlapanického zpravodaje od-
povídal na dotazy, co občany trápí.  Zmi-
ňoval jsem ono nezpevněné prostranství, 
které navazuje na  vydlážděnou mezírku, 
jíž využívají občané Komenského a  výše 
položených ulic k  cestě na  konečnou za-
stávku trolejbusu, zdravotní středisko 
nebo za  nákupy. Přestože v  závěru bylo 
přislíbeno, že každému bude písemně od-
povězeno – v mém případě se tak nestalo. 

V srpnu 2009 rozeslal MěÚ dotazníky, kde 
žádal opět podání připomínek, a tak jsem 
k  mému dotazníku přiložil  přílohu, kde 
jsem v  bodě č. 15 opět žádal vybudování 
cca 35 m dlouhého chodníku spojujícího 
ulici Komenského s  již vydlážděnou me-
zírkou – opět bez odpovědi.

V srpnu 2010 při příležitosti setkání jubi-
lantů-osmdesátníků jsem o této věci osob-
ně jednal se starostou Ing. arch. Klaškou, 
seznámil jej s potížemi, které uvádím výše, 
 a také s tím, že se mně nikdo k připomín-
kám nevyjádřil. Dostal jsem příslib, že 
moje připomínky budou projednány a do-
stanu odpověď, ale nestalo se tak dodnes. 
Mimo to jsem dvakrát tuto záležitost pro-

jednával s  Ing.  Seidlovou z  OISM, která 
stav komunikace nafotila a uložila do po-
čítače pro další použití, ale bez výsledku. 
Tato plocha je v majetku města a domní-
vám se, že pokud nebude zpevněna celá 
plocha, tak nový chodník nemusí být od-
vodněn. 

Proto jsem se rozhodl požádat o  vysvět-
lení, proč se v  těchto místech doposud 
nevybudoval chodník, přes Šlapanický 
zpravodaj.  Doufám, že touto cestou do-
stanu konečně po  devíti letech odpověď 

od  kompetentních pracovníků. V  posled-
ních letech se opravilo ve  Šlapanicích 
mnoho cest a  chodníků, ale většinou jen 
těch, které byly vidět z hlavní silnice. Kdy-
by po takové cestě měl chodit denně někdo 
z radních, tak by toto místo vypadalo ur-
čitě jinak.

Romeo Pospíšil, Kollárova ulice
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Potřebuje SATESO ředitele?
Vážení spoluobčané, nová městská rada rozhodla o zřízení nového postu 
– ředitele městské společnosti SATESO. Stejného místa, které jsme před 
čtyřmi roky zrušili, abychom ušetřili milionové náklady. A nejen to. Přesto-
že SATESO dříve ředitele mělo, dostala se společnost do téměř třímilionové 
ztráty a ani neřešila dlouhodobý ekologický problém se skládkovou vodou. 
Námi ušetřené prostředky pomohly dosáhnout vyrovnané ekonomické bi-
lance společnosti a rozšířit činnosti související s úklidem našeho města. 

Současně rozhodnutí rady města tedy potvrdilo potřebu manažerské funk-
ce, která byla námi zajištěna pozicí druhého místostarosty. Ten se ale navíc 
věnoval  dalším agendám – městští hasiči, uliční osvětlení, správa hřbitova, 
údržba chodníků a připravoval nové projekty – svoz biologicky rozložitel-
ného odpadu, rekonstrukce ulic a  řady dalších. Hlavní rozdíl ale spatřuji 
v tom, že místostarosta byl součástí vedení města, kterému SATESO pat-
ří. Veškerá rozhodnutí tak byla činěna v zájmu a možnostech města, nejen 
společnosti SATESO. 

Kde je tedy slibovaná úspora vyplývající ze zrušení pozice druhého mís-
tostarosty, když obdobné náklady vyvolá zřízení nové funkce? Budu je-
nom rád, jestli se naplní předpoklad městské rady, že post ředitele přinese 
ekonomický prospěch. Můj pohled na  řešení problematiky společnosti 
SATESO byl odlišný a v minulém volebním období přinesl zlepšení eko-
nomické situace, rozšířil služby městu a začal řešit ekologický problém 
na šlapanické skládce. To jsou fakta prokazatelná a přeji společnosti SA-
TESO, aby i v nových podmínkách dosahovala aspoň stejně dobrých vý-
sledků. 

Svatopluk Novák,
předchozí jednatel a místostarosta

Slovo čtenáře
Vážení občané, zapojte se do  tvorby no-
vého obsahu ŠZ... čtu v č. 1. A tak mi ne-
zbývá, než se opět chtě nechtě 11. rokem 
zapojit do  věcí veřejných (řečeno s  nad-
sázkou, položertem). Důkladně jsem si 
se zájmem pročetl celý časopis a  pestrou 
mozaiku názorů zastupitelů. Nuda to ne-
byla, není námitek; přesto dodávám, že 
např. Slovo šéfredaktorky bylo mnou brá-
no jako vhodně osobitá forma editorialu. 
Podle nových pravidel by však nic nemělo 
bránit zveřejnění kratšího sdělení a jistého 
ohlédnutí. Nedá mi to, abych se stručně 
nevrátil ke  zrušeným článkům o  počasí. 
Jde jen o  soukromou iniciativu; syn vše 
pustil z hlavy.

Pouze zmiňuji, jak svého času hledala 
redakce člověka ze zájmem o  meteoro-
logii, aby klimatické rozbory byly dále 
publikovány, poněvadž zaujaly značnou 
část veřejnosti (ŠZ 3/2006). K  oblíbené 

rubrice se předtím vyjádřil nejmenovaný 
zastupitel, že velmi fundovaně pokračuje 
po  zesnulém dr.  Zemanovi Pavel Bílek – 
dokonce že „je to jediné, co se dá číst.“ 
Jaký vzorek občanů a kolik (!) lidí odmítlo 
tyto analýzy, to nevím, ale určitě to nebyla 
ani polovina ze 7000 obyvatel; tudíž ne-
málo jich bude onu rubriku postrádat. Už 
16. 2. mne u pošty oslovila paní M., které 
to taky není jedno.

Ohledně sebe v  tomto „náhradním“ pří-
spěvku doplňuji, že dva rozpracované 
náměty do  č. 2 už neumím více zkrátit, 
a přesto asi zabírají celý A4. Dalším okleš-
těním zůstane torzo s  více otazníky než 
informacemi. Z historie je to např. příhoda 
autobusu linky Brno–Prace. Jak zjišťuji, 
ještě zde žijí jedinci pamatující tento pří-
běh. V případě souhlasu s formátem A4 ho 
mohu dodat do  některého čísla ŠZ. A  fot-
ku s letadlem z „Prosincového ticha“ bych 

zařadil na  prosinec 2015. Kromě aktualit 
často zohledňujících životní prostředí mám 
i  koncepty různých událostí a  zážitků, ale 
na jejich pozdějším zveřejnění netrvám. 

Poznámky: Věcnost, stručnost... to ano 
– ovšem jak kde. I v č. 1/2015 vidíme, že 
mnohé texty pochopitelně nelze vtěsnat 
na  část strany; čtenář pak někdy vycítí, 
že autor se nutí k redukci myšlenek a slov, 
což nemusí být vždy k užitku věci. Pokud 
vím, tak někoho to frustruje, takže žádné 
články neposílá. Snad tohle striktní sché-
ma časem poleví (když nepřibude více 
„tvůrců“ ŠZ).

Rámečky titulků jsou zbytečně široké, 
disproporční. O  vytištění rozhoduje, jis-
tě správně, redakce. Důvody k  odmítnutí 
by měly být pouze technické a  morální. 
Rozmanitost příspěvků drží zájem u  lidí. 
Uvítal bych i úvahy (glosáře) fejetonového 
typu (viz P.  J. Nekuda v  č. 1). Co by měl 
občan znát: zajímavé, podnětné názory – 
může pokračovat. Přeji vše dobré a  také 
více přispěvatelů z řad obyvatel města.

Petr Bílek
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Občanská společnost se v ČR opírá o Listi-
nu základních práv a svobod, která je sou-
částí Ústavy ČR. Článek 20 tohoto doku-
mentu každému zaručuje právo svobodně 
se spolu s jinými občany sdružovat ve spol-
cích, společnostech, klubech a jiných sdru-
ženích, právo zakládat též politické strany  
a politická hnutí. Tato práva může stát 
omezit jen v případech stanovených záko-
nem, např. je-li to nezbytné pro bezpeč-
nost státu, ochranu veřejné bezpečnosti  
a veřejného pořádku, předcházení trestným 
činům nebo pro ochranu práv a svobod.
Sdružování občanů může mít různé formy:
Spolky (např. Národopisný soubor Vrč-
ka, Kulturní spolek Hrbatý hrozen) – jsou 
nejobvyklejší formou sdružování, sdružují 
alespoň tři fyzické nebo právnické osoby 
se společnými kulturními, společenskými 
či politickými zájmy. Dohodnou se na sta-
novách, které obsahují název a sídlo spol-

ku, účel spolku, práva a povinnosti členů 
vůči spolku. Ve stanovách musí být také 
určen statutární orgán spolku, což může 
být jedna osoba nebo kolektiv osob. Spo-
lek podle zákona vzniká dnem zápisu do 
veřejného rejstříku.

Do roku 2014 byla nejčastější formou 
sdružování občanů tzv. občanská sdruže-
ní. S vydáním nového občanského zákoní-
ku v roce 2014 se většina z nich proměnila 
ve spolky. 

Společnosti – mají vědecký, politický či 
kulturní cíl, často rozvíjí odkaz nějaké 
osobnosti. Např. Česká lékařská společ-
nost Jana Evangelisty Purkyně.

Komory – střeží profesionální úroveň 
svých členů, např. Komora daňových po-
radců ČR.

Odbory – chrání zájmy zaměstnanců před 
zaměstnavateli, např. Herecká asociace.

Humanitární organizace – organizují 
pomoc lidem v nouzi, např. Člověk v tísni.

Církve – sdružují lidi stejné víry, např. 
Církev římskokatolická.

Politické strany a politická hnutí – sdru-
žují občany s podobným názorem na říze-
ní státu, např. ODS, ANO 2011.

Proč je dobré oficiálně založit spolek a re-
gistrovat jej? Je výhodné být spojen s lid-
mi, kteří chtějí prosadit stejný cíl, mají 
stejné názory či zájmy. Hlas skupiny lidí 
může mít větší váhu než hlas jednotliv-
ce – spolky a jiná sdružení se mohou stát 
účastníky správního řízení, v němž se roz-
hoduje i o velkých investičních projektech. 
V  neposlední řadě mohou také získávat 
granty na podporu své činnosti od sou-
kromníků, nadací a státních i mezinárod-
ních institucí.

Jaroslava Staňková

SVOBODNĚ SE SDRUŽOVAT  
      je právem všech občanů

RM SERVIS s.r.o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT | Vídeňská 127, 619 00 Brno, tel.: 547 427 711, www.rmservis.cz
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10.–12. 4. Dogtrekkingový závod  kynologický klub
11. 4.   Farmářské trhy   8.30 hod.  městský park
18. 4.    Prezentace jihomoravských vinařů     14.00 hod.  sokolovna
19. 4.    Promítání filmu dle hlasování  17.30 hod.  kino, orlovna
22. 4.  3. veřejné zasedání zastupitelstva města   17.00 hod. kinosál ZŠ
23. 4.  Melodie stále zelené             17.00 hod.  sokolovna
24. 4.    70. výročí osvobození Šlapanic      položení květin
25. 4.    Úklid katastru      8.30 hod.  zahájení v městském parku
26. 4.  Prosebný průvod do polí za úrodu    14.00 hod. místo bude upřesněno
30. 4.   Pálení čarodějnic        17.00 hod. místo bude upřesněno

1. 5.    Jarní agility         kynologický klub
5. 5.   Beseda s M. Čepelkou      18.00 hod.      městská knihovna

10. 5.   Den matek a rodin   14.00 hod. městský park
14. 5.   Divadlo o Budulínkovi    17.00 hod. kinosál ZŠ
16. 5.  Farmářské trhy     8.30 hod.  městský park
16. 5.   Pouť farnosti do Křtin   10.00 hod. sraz pro pěší u kašny
16. 5.                       Pouť farnosti do Křtin    17.00 hod. sraz ve Křtinách u kříže na Březinu  
16. 5.  Noc šatlavy   17.00 hod. restaurace Radnice
16. 5.    Kuličkiáda      13.00 hod.    za tenis. kurty, Dlouhá ul.
17. 5.   První sv. přijímání dětí     8.45 hod.  kostel Nanebevzetí P. Marie
24. 5.   Pouť v Bedřichovicích
24. 5.  Promítání filmu dle hlasování   17.30 hod.  kino, orlovna
25. 5.   Královničky     16.00 hod.  Masarykovo náměstí
30. 5.   Bedřichovické hody     14.00 hod.   náves
31. 5.   Mše svatá v Bedřichovicích    10.30 hod. kaple P. Marie Lurdské
31. 5.   Požehnání      14.30 hod.  tamtéž
31. 5.    Den bez tabáku
31. 5.  Dětský den     13.00 hod. kynologický klub

7. 6.    Farní den    13.00 hod.   farní dvůr
13. 6.  Hasičina nejen dřina      9.00 hod.  městský park
14. 6.   Světový den dárců krve
15. 6.  Daruj krev se Zdravým městem Šlapanice
14. 6.  Po Šlapkách – orientační hra  9.00 hod. městský park
19. 6. Pivní slavnosti      16.00 hod. městský park
20. 6. Letní karneval   16.00 hod. městský park
21. 6.  Promítání filmu dle hlasování   17.30 hod.     kino, orlovna
26. 6. Den proti drogám
26. 6.    Disco na začátek prázdnin     20.00 hod.   městský park
27. 6.   Rosťův country večer     18.00 hod.    městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města,  
infokanál a hlášení městského rozhlasu.
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Dne Země

Zveme všechny dobrovolníky na tradiční úklid našeho katastru

v sobotu 25. dubna 2015 
od 8.30 do 11.30 hodin

Sejdeme se v 8.30 v městském parku a po skupinkách uklidíme 
jednotlivé lokality

Pytle na úklid zajistí firma Sateso, s. r. o., s sebou pracovní rukavice 

Malé občerstvení zajištěno 

Město Šlapanice pořádá ve spolupráci 

s komisí životního prostředí

u příležitosti

POJĎME SI 
UKLIDIT 

NÁŠ KATASTR

19. 2. 2015 
Veřejná diskuze o hřišti Jiráskova  – J. Kopecký

7. 2. 2015 
Farmářské trhy – J .Nevrklová

7. 2. 2015 
Farmářské trhy – J .Nevrklová

15. 2. 2015 
Masopustní průvod – J. Kopecký

15. 2. 2015 
Masopustní průvod – J. Kopecký
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11. 2. 2015 
Přednáška o Japonsku – J. Kopecký

11. 2. 2015 
Workshop kaligrafie – J. Kopecký

27. 3. 2015 
Den učitelů – J. Nevrklová

22. 3. 2015 
Zdobení létéčka – J. Kopecký

22. 3. 2015 
Vynášení smrtky – J. Kopecký
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